

Anexa 3.8

UNIVERSITATEA DIN ORADEA

FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE pentru ocuparea

posturilor didactice de conferențiar universitar/cercetător științific II și profesor/cercetător științific I

Domeniul Științe sociale, subdomeniile Științe politice, Științele comunicării, Relații internaționale și studii europene, Studii de securitate

DATE DESPRE CANDIDAT

NUME ____ CHIRODEA ____ PRENUME ____ FLORETINA ____

CNP ____ ____ Postul pentru care candidează ____ conferențiar ____

Poziția ____ 5 ____ Disciplinele ____ *Calitate, sustenabilitate și responsabilitate socială; Calitate și responsabilitate în domeniul securității; Dezvoltarea regiunilor de frontieră ale Uniunii Europene* ____

Departamentul ____ de Relații Internaționale și Studii Europene ____

Facultatea ____ de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științe ale Comunicării ____

Gradul didactic actual ____ lector ____ poziția în Statul de Funcții ____ 10 ____

Disciplinele: *Gestiunea resurselor umane (opț.), Dezvoltare durabilă, Securitatea sectorului logistic, Gestiunea activităților de transport și logistică, Teoriile dezvoltării regionale, Strategiile UE pentru mediu și dezvoltare durabilă (opț.)*

Departamentul ____ de Relații Internaționale și Studii Europene ____

Facultatea ____ de Istorie, Relații Internaționale, Științe Politice și Științe ale Comunicării ____

Universitatea ____ din Oradea ____

II DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA CONDIȚIILOR DE CONCURS

1. Studii universitare de licență și masterat

Nr. crt.	Instituția de învățământ superior	Domeniul	Perioada	Titlul acordat
1	Facultatea de Electrotehnică, Universitatea din Craiova	Electric	1990-1995	inginer
2	Facultatea de Istorie-Geografie, Universitatea din Oradea	Comunicare politică, economică și socială	2005-2007	master

3	Facultatea de Istorie, Geografie și Relații Internaționale, Universitatea din Oradea	Relații internaționale și studii europene	2007-2010	licențiat în relații internaționale și studii europene
4	Departamentul pentru pregătirea și perfecționarea personalului didactic, Universitatea din Oradea	Formarea profesorilor	2009	master
5	Facultatea de Istorie, Geografie și Relații Internaționale, Universitatea din Oradea	Relații internaționale și studii europene	2009-2011	master

2. Studii universitare de doctorat

Nr. crt.	Instituția organizatoare de doctorat	Domeniul	Perioada	Titlul științific acordat
1	Universitatea din Oradea	Istorie	2007-2011	doctor

3. Studii și burse postdoctorale

Nr. crt.	Instituția organizatoare	Domeniul	Perioada	Obs.
1	-	-	-	-

4. Grade didactice/profesionale

Nr. crt.	Instituția	Domeniul	Perioada	Titlul/funcția didactică/ gradul profesional
1	S.C Metalica S.A. Oradea	Asigurarea calității	1995-1999	Inginer
2	Universitatea din Oradea	Administrativ	1999-2000	Secretar
3	Universitatea din Oradea	Administrativ	1999-2011	Secretar șef
4	Universitatea din Oradea	Relații internaționale și studii europene	2008-2012	Asistent de cercetare
5	Universitatea din Oradea	Relații internaționale și studii europene	2012-prezent	Lector

III DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR SPECIFICE

➤deține titlul științific de *doctor* în domeniul disciplinelor din cadrul postului scos la concurs sau în domenii înrudite (filozofie, istorie) – doctor în Istorie;

➤îndeplinește standardele minimale naționale de ocupare a posturilor didactice, specifice funcției didactice de conferențiar universitar/profesor conferențiar, aprobate prin ordin al ministrului potrivit art. 219, alin. (1), lit. a) din Legea nr. 1/2011 – conform tabelelor de mai jos;

➤cerințe și criterii specifice departamentelor (pentru fiecare indicator se vor menționa detaliat publicațiile);

Definiții și condiții:

1. Se iau în considerare numai lucrările publicate în domeniul științelor sociale, științelor umaniste sau în domenii de graniță cu acestea.
2. Cărțile, volumele sau dicționarele luate în considerare sunt cele publicate la edituri cu prestigiu internațional (categoria A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (categoria A2) sau care sunt prezente în minim 6 biblioteci din Worldcat.
3. Se consideră ca limbi de circulație internațională: engleza, franceza, germana, italiana și spaniola.
4. Pentru anumite categorii de publicații (vezi grila de mai jos), se aplică coeficientul de multiplicare m , care are următoarele valori: 2, dacă publicația a apărut la o editură din străinătate, cu *peer review* internațional, și este scrisă într-o limbă de circulație internațională; 1,5, dacă publicația este scrisă într-o limbă de circulație internațională, dar nu a apărut la o editură din străinătate, cu *peer review* internațional; 1, în restul cazurilor.
5. Bazele de date internaționale recunoscute sunt următoarele: ISI Web of Knowledge, SCOPUS, EBSCO, ProQuest, CEEOL, Ulrich, ERIH, Index Copernicus, CSA, GESIS, IBSS, SAGE, OVID, ECOLIT, Psychlit, PubMed, Elsevier, Springerlink, Persée, DOAJ, Jstor, SSRN, REPEC, Informa, Project MUSE, HEIN Online.
6. n indică numărul de autori ai unei publicații la care candidatul este autor sau coautor.
7. Pentru categoria articolelor publicate în reviste „cotate ISI” se iau în considerare doar cele indexate în ISI Web of Knowledge, fiind obligatorie raportarea codului de înregistrare al articolului (WOS). Factorul de impact, acolo unde acesta există, este cel aferent anului în care a fost publicat articolul¹.
8. O publicație se încadrează la un singur indicator, luându-se în considerare încadrarea cea mai favorabilă pentru candidat.

Indica-torul	Denumirea indicatorului	Punctajul	Elementul pentru care se acordă punctajul
I1	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0,1;	$(2 + 4 \times f) \times 2/n$ 8,778, conform Anexei la Fișa de Verificare, indicatorul I1	Pe articol
I2	Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2 ² din bazele de date internaționale recunoscute sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011; capitol în volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2);	$2 \times m/n$ 68,83, conform Anexei la Fișa de Verificare, indicatorul I2	Pe articol
I3	Cărți publicate ca unic autor;	$10 \times m$ 10, conform Anexei la Fișa de Verificare, indicatorul I3	Pe carte
I4	Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori;	$6 \times m/n$ 0, conform Anexei la Fișa de Verificare, indicatorul I4	Pe carte
I5	Cărți coordonate, având n coordonatori;	$5 \times m/n$ 13,99, conform Anexei la Fișa de Verificare, indicatorul I5	Pe carte

¹ Informația este accesibilă pe portalul Web of Science, secțiunea Journal Citation Reports.

² Sunt punctate articolele publicate în 2 din bazele de date internaționale din lista indicată până în 2016, respectiv în 3 baze de date internaționale începând cu 2016.

I6	Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN);	2 x m/n 6, conform Anexei la Fișa de Verificare, indicatorul I6	Pe studiu/capitol
I7	Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute; termeni de minimum o pagină în enciclopedii/dicționare de specialitate;	0,5 x m/n 5, conform Anexei la Fișa de Verificare, indicatorul I7	Pe recenzie sau termen
I8	Lucrări publicate în volumele unor conferințe (volume cu ISSN) sau indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute, traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniul științelor sociale;	1 x m/n 0,66, conform Anexei la Fișa de Verificare, indicatorul I8	Pe lucrare
I9	Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, capitole de cărți sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale (nu se iau în considerare autocitățile). n este numărul de autori al publicației citate sau recenzii la cărțile de autor publicate în reviste indexate în baze de date internaționale;	(0,2 + 4 x f) x 2/n 50,282, conform Anexei la Fișa de Verificare, indicatorul I9	Pe citare
I10	Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută;	5 0, conform Anexei la Fișa de Verificare, indicatorul I10	Pe revistă
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste;	3 0, conform Anexei la Fișa de Verificare, indicatorul I10	
I11	Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută;	2 8, conform Anexei la Fișa de Verificare, indicatorul I11	Pe revistă
	Membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste;	1 1, conform Anexei la Fișa de Verificare, indicatorul I11	
I12	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional;	4 0, conform Anexei la Fișa de Verificare, indicatorul I12	Pe colecție/serie
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii-colecții;	2 0, conform Anexei la Fișa de Verificare, indicatorul I12	
	Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură	2	

	din țară;	0, conform Anexei la Fișa de Verificare, indicatorul I12	
	Membru în comitetul științific al unei asemenea serii-colecții;	1 0, conform Anexei la Fișa de Verificare, indicatorul I12	
I13	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate;	7 7, conform Anexei la Fișa de Verificare, indicatorul I13	Pe proiect
I14	Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară;	5 0, conform Anexei la Fișa de Verificare, indicatorul I14	Pe proiect
I15	Profesor invitat (visiting) la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților)	10 0, conform Anexei la Fișa de Verificare, indicatorul I15	Pe universitate
	Profesor-cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună;	5 5, conform Anexei la Fișa de Verificare, indicatorul I15	
	Efectuarea unui stagiul postdoctoral cu o durată de cel puțin un an academic, la o universitate de prestigiu din străinătate, sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate;	3 0, conform Anexei la Fișa de Verificare, indicatorul I15	
I16	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate;	1 16, conform Anexei la Fișa de Verificare, indicatorul I16	Pe conferință
I17	Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară;	0,5 15,5, conform Anexei la Fișa de Verificare, indicatorul I17	Pe conferință
I18	Beneficiar al unor granturi individuale sau burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare;	0,5 0, conform Anexei la Fișa de Verificare, indicatorul I18	Pe grant/bursă
I19	Inițierea de programe universitare;	2 18, conform Anexei la Fișa de Verificare, indicatorul	Pe program

	Introducerea de cursuri noi;	I19C 0,5 8,5, conform Anexei la Fișa de Verificare, indicatorul I19B	Pe curs
	Publicare cursuri pentru studenți;	1 x m/n 0,45, conform Anexei la Fișa de Verificare, indicatorul I19D	Pe lucrare
I20	Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei;	1 5, conform Anexei la Fișa de Verificare, indicatorul I20	Pe proiect
I21	Membru al Consiliului Național de Atestare a Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior; CNFIS (se punctează un singur mandat). Premii ale unor Academii și Asociații științifice;	1 0, conform Anexei la Fișa de Verificare, indicatorul I21	Pe consiliu/ comisie/ premiu
I22	Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice, elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/ organizații internaționale/centre de cercetare;	2 x m/n 0, conform Anexei la Fișa de Verificare, indicatorul I22	Pe lucrare
I23	Participare în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor sau a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.	1 12, conform Anexei la Fișa de Verificare, indicatorul I23	Pe proiect

IV. DATE PRIVIND ÎNDEPLINIREA STANDARDELOR MINIMALE NAȚIONALE

Standarde minime naționale ce trebuie îndeplinite cumulativ (fiecare standard în parte fiind obligatoriu):

Criteriul	Definiție criteriu	Standardul pentru profesor universitar/CS I	Standardul pentru conferențiar universitar/ CS II	Autoevaluare
C1	Punctajul pentru indicatorul I1	>= 10	>= 5	8,778
C2	Numărul de articole care prezintă contribuții originale, în extenso, conform condițiilor de la I2	>= 8	>= 5	30
C3	Numărul de cărți la care este unic autor sau prim autor	Cel puțin o carte la o editură cu prestigiu internațional (A1) sau cel puțin două cărți publicate la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	>= 3	3
C4	Suma punctajului pentru indicatorii I1 – I8	>= 100	>= 50	113,258
C5	Punctajul pentru indicatorul I9	>= 10	>= 5	50,282
C6	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1- I23)	>= 150	>= 100	259,99

C7	Punctaj total (suma punctajului pentru indicatorii I1-I23), acumulat după obținerea titlului de doctor	>= 100	>= 50	217,06
-----------	--	--------	-------	--------

Criteriu și cerințe specifice	Criteriu de evaluare	Indicator	Nivel minim
1	Susținerea prelegerii didactice	Nota obținută	9.00
2	Prelegerea publică, cu tema “Perspective în cariera universitară”	Calificativul obținut	Bine

Realizat

Confirm prin prezenta că datele mai sus menționate sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică.

Data _____

Candidat _____

ANEXĂ LA FIȘA DE VERIFICARE A ÎNDEPLINIRII STANDARDELOR MINIMALE

Indicatorul I1 – Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0.1

Nr. crt.	Titlu revistă cotate ISI având un factor de impact f care este mai mare sau egal cu 0.1	Anul apariției	Titlu articol De la pagina la pagina	Limba de redactare	Autorii (n)	Codul de înregistrare al articolului (WOS)	Punctaj cadru didactic (2+4 x f) x 2/ nr. de autori /articol)
0	1	2	3	4	5	6	7
1	Sustainability, Vol. 14, No.12/2022, Special Issues „Sustainable Well-Being”, eISSN 2071-1050 https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000816792500001	2022	Analysis of Social Support as an Argument for the Sustainable Construction of the European Community Space	Engleză	Mihai Marian, Dragoș Dărăbăneanu, Florentina Chirodea , Constantin Țoca	WOS:000816792500001	(2+4x3,889) x2/4 =8,778
Total							8,778

Indicatorul I2 – Indicatorul I2 – Articole în reviste cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2¹ din bazele de date internaționale recunoscute sau reviste care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011, capitol de volume publicate la edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)

Nr. crt.	Titlu revistă cotate ISI având un factor de impact mai mic de 0,1 sau în reviste indexate în cel puțin 3, respectiv 2 ² din bazele de date internaționale recunoscute sau care au avut o cotație națională B sau B+ înainte de 2011, capitole în volume publicate în edituri cu prestigiu internațional (A1) sau la edituri cu prestigiu recunoscut (A2)	Anul apariției	Titlu articol	Limba de redactare	Autorii (n)	Punctaj cadru didactic (pe articol) 2 x m/n
0	1	2	3	4	5	6
1.	Iulian Bodea (ed.), <i>Culture in Globalization: Identities and Nations Connected. Section: History, Political Sciences, International Relations</i> , Arhipelag XXI Press, Târgu Mureș, 2022, ISBN 978-606-93691-3-5, p. 32-40, proceedings ISI	2022	Contribution of the Law Academy of Oradea to the Modernization of the Society in Bihor During the Interwar Period	Engleză	Florentina Chirodea	2x2/1=4
2.	Eastern Journal of European Studies, vol. 12, Issue2/December 2021, ISSN 2068-651X, SCOPUS, CEEOL, EBSCO, PROQUEST, DOAJ, RePEc https://www.webofscience.com/wos/woscc/full-record/WOS:000737315200016	2021	Competitive advantages of Ukrainian border regions under the conditions of European integration processes	Engleză	Khrystyna Prytula, Florentina Chirodea , Anna Maksymenko	(2x1,5)/3 =1
3.	F. Chirodea, C.V. Toca, L. Soproni, A. Stoica, K. Czimre (eds.), <i>Europe in a changing world: opportunities</i>	2021	Introductory study. Europe in a changing world: opportunities	Engleză	Luminița Șoproni Alina Stoica	(2x2)/4=1

¹ Sunt punctate articolele publicate în 2 din bazele de date internaționale din lista indicată până în 2016, respectiv în 3 baze de date internaționale începând cu 2016.

	<i>and challenges</i> , Oradea University Press, Debrecen University Press, Oradea – Debrecen, 2021, ISBN 978-606-10-2138-3, 978-963-490-295-9 (A2)		and challenges		Florentina Chirodea Constantin Țoca	
4.	F. Chirodea, C.V. Toca, L. Soproni, A. Stoica, K. Czimre (eds.), <i>Europe in a changing world: opportunities and challenges</i> , Oradea University Press, Debrecen University Press, Oradea – Debrecen, 2021, ISBN 978-606-10-2138-3, 978-963-490-295-9 (A2)	2021	The Issue of Border Regions in the Context of Deepening the European Integration Process	Engleză	Florentina Chirodea	(2x2)/1=4
5.	Crisia , vol. LI, supplement 2/2021, Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea. ISSN 1016 – 2798 ERIHPLUS , European Reference Index of the Humanities (ERIH) , SSRN, GESIS, https://crisia.mtariicrisurilor.ro/arhiva-si-rezumat/crisia-li-supliment-nr2-2021/	2021	Regional development at the borders of the European Union. Introductory study	Engleză	Florentina Chirodea Constantin Țoca Luminița Șoproni	(2x1,5)/3 =1
6.	Crisia , vol. LI, supplement 2/2021, Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea. ISSN 1016 – 2798 ERIHPLUS , European Reference Index of the Humanities (ERIH) , SSRN, GESIS https://crisia.mtariicrisurilor.ro/arhiva-si-rezumat/crisia-li-supliment-nr2-2021/	2021	Monocentric administrative units, polycentric border areas? A look at the Bihor – Hajdú-Bihar Euro-region	Engleză	Cosmin Chiriac Florentina Chirodea Constantin Țoca	(2x1,5)/3 =1
7.	Crisia , vol. LI, supplement 2/2021, Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea. ISSN 1016 – 2798 ERIHPLUS , European Reference Index of the Humanities (ERIH) , SSRN, GESIS https://crisia.mtariicrisurilor.ro/arhiva-si-rezumat/crisia-li-supliment-nr2-2021/	2021	Evaluation of the regions at the Romanian – Hungarian border	Engleză	Constantin Țoca Cosmin Chiriac Florentina Chirodea	(2x1,5)/3 =1
8.	Eurolimes , 29/2020, Editura Universității din Oradea, Oradea, Bruylant Press, Bruxelles, 2020, ISSN 1841-9259, CEEOL, EBSCO, PROQUEST, InexCopernicus, SSRN https://cloud.uoradea.ro/index.php/s/9GkQsQpi3yyNBbM	2020	Border Regions – Areas of Cooperation and Good Neighbourhood. Theoretical Considerations	Engleză	Florentina Chirodea	(2x1,5)/1 =3
9.	Eurolimes , 27-28/2019, Editura Universității din Oradea, Oradea, Bruylant Press, Bruxelles, 2019, ISSN 1841-9259, CEEOL, EBSCO, PROQUEST, InexCopernicus, SSRN http://www.iser.uoradea.ro/main_page/Documents/Eurolimes/contents/contents_eurolimes_27-28.pdf	2019	University of Oradea, Actor in Cross-border Cooperation at the Romanian – Hungarian Border (2000-2018)	Engleză	Florentina Chirodea Cosmin Chiriac	(2x1,5)/2 =1,5
10.	Eurolimes , 23-24/2017, Editura Universității din Oradea, Oradea, Bruylant Press, Bruxelles, 2017, ISSN 1841-9259, CEEOL, EBSCO, PROQUEST, InexCopernicus, SSRN http://www.iser.uoradea.ro/main_page/Documents/Eurolimes/contents/contents_eurolimes_23-24.pdf	2017	„Migration – A Factor of Development or Destabilisation?”	Engleză	Florentina Chirodea	(2x1,5)/1 =3

11.	Constantin Vasile Țoca, Ioan Horga, Luminița Șoproni (eds.), <i>The Evaluation of Cross-Border Cooperation in Europe</i> , Debrecen University Press (A2), 2017, ISBN 978-963-473-961-6	2017	The role of cross-border cooperation in cross-border region branding	Engleză	Luminița Șoproni, Florentina Chirodea , Alina Stoica	(2x2)/3=1,33
12.	Ioan Horga, Constantin-Vasile Țoca, Luminița Șoproni, <i>Achievements, Contemporary Approaches and Perspectives in the Evaluation of Cross-border Cooperation</i> , Debrecen University Press (A2), 2017, ISBN 978-963-318-694-7	2017	„Cross-border Cooperation in Bihor – Hajdu-Bihar Euroregion. Achievements, Opportunities and Perspectives”	Engleză	Florentina CHIRODEA , Luminița ȘOPRONI, Constantin Vasile ȚOCA	(2x2)/3=1,33
13.	Alina Stoica, Ioan Horga, Maria Manuela Tavares Ribeiro, <i>Culture and Paradiplomatic Identity. Instruments in Sustaining EU Policies</i> , Cambridge Scholars Publishing (A2), 2016, pp. 113-128	2016	The role of culture in regional competitiveness	engleză	Florentina Chirodea	(2x2)/1=4
14.	Mircea Brie, Alina Stoica, Florentina Chirodea, <i>The European Space. Borders and Issues</i> , Editura Universității din Oradea/Debrecen University Press (A2), 2016, pp. 535-562, ISBN 978-606-10-1846-8/978-963-319-609-4	2016	The role of cross-border cooperation in the creation of European cultural networks. The Hungary-Slovakia-Romania-Ukraine ENPI CBC Programme (2007-2013)	engleză	Florentina Chirodea	(2x2)/1=4
15.	<i>Analele Universității din Oradea, Seria RISE, Supliment Tom VII, 2015</i> , Editura Universității din Oradea, ISSN 2067-1253, CEEOL, INDEXCOPERNICUS, EBSCO, http://www.analerise.igri.ro/cuprins.php?an=2015	2015	The role of Universities from the North-Western Romania in the Development of regional Knowledge-based Economies	Engleză	Florentina Chirodea	(2x1,5)/1=3
16.	<i>Debater a Europa. EU Regional Policies, ian-jun 2015</i> , Editura iEurope Direct. Aveiro, ISSN 1647-6336, SSRN, RePEC	2015	The role of Culture in the Regional Development Process. Sibiu – European Capital of Culture 2007	Engleză	Alina Stoica, Florentina Chirodea	(2x2)/2=2
17.	Alina Stoica, Alexandru Stoica (ed.), <i>Educație și credință spre o reunificare a valorilor</i> , Editura Marna (9 biblioteci WorldCat), Bergamo, 2013, ISBN: 978-88-7203-608-2, p. 117-138	2013	Raporturile dintre stat și biserică în curricula instituțiilor de învățământ superior. Studiu de caz: Academia de Drept din Oradea	română	Florentina Chirodea	(2x1)/1=2
18.	<i>Studia Universitatis Babeș-Bolyai. Europaea</i> , nr. 4/2013, ISSN 1224-8746, CEEOL, EBSCO, SSRN	2013	Competences and Skills training for the European Negotiator provided by Romanian Universities	Engleză	Florentina Chirodea , Luminița Șoproni	(2x1,5)/2=1,5
19.	<i>Analele Universității din Oradea, Seria RISE, Supliment Tom V, 2013</i> , Editura Universității din Oradea, ISSN 2067-1253, CEEOL, INDEXCOPERNICUS, EBSCO, SSRN http://www.analerise.igri.ro/resurse/suplimente/european union instrumen	2013	European Public Policy. Tools, Models and Behavior in Public Space – Introductory Study	Engleză	Mircea Brie, Florentina Chirodea , Constantin-Vasile Țoca,	(2x1,5)/3=1

	ts_models_etc.pdf					
20.	Analele Universității din Oradea, Seria RISE, Tom V, 2013 , Editura Universității din Oradea, ISSN 2067-1253, CEEOL, INDEXCOPERNICUS, EBSCO, SSRN http://www.analerise.igri.ro/cuprins.php?an=2013	2013	Workforce Competence Improvement by Means of Hungary-Romania Cross-Border Cooperation Programme”	Engleză	Florentina Chirodea, Edit Szarka	(2x1,5)/2=1,5
21.	Analele Universității din Oradea, Seria RISE, Supplement Tom IV, 2012 , Editura Universității din Oradea, ISSN 2067-1253, CEEOL, INDEXCOPERNICUS, EBSCO, SSRN, GESIS http://www.analerise.igri.ro/resurse/suplimente/european_union.pdf	2012	Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory Study	Engleză	Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea	(2x1,5)/3=1
22.	Luminita Soproni, Ioan Horga (coord.), <i>Media and European Diversity</i> , Ed. Bruylant (A1), Bruxelles, 2012, ISBN 978-2-8027-3090-3, p. 193-202	2012	Promoting Intercultural Dialogue Through Lifelong Learning Policy	Engleză	Florentina Chirodea , Constantin Țoca	(2x2)/2=2
23.	Sorin Șipoș, Gabriel Moisa, Mircea Brie, Florin Sfrengeu, Ion Gumenăi(ed.), <i>The Historian's Atelier. Sources, Methods, Interpretations</i> , Editura Academiei Române. Centrul de Studii Transilvane (A2), Cluj – Napoca, 2012, p. 244-257, ISBN: 978-973-7784-84-1	2012	The Study Documents – Sources for a History of the Interwar Higher Education in Transylvania. Case Study: the Oradea Academy of Law	Engleză	Florentina Chirodea	(2x1,5)/1=3
24.	Eurolimes, Supliment 2/2011 , Editura Universității din Oradea, Oradea, Bruylant Press, Bruxelles, 2011, ISSN 1841-9259, CEEOL, EBSCO, PROQUEST, InexCopernicus, SSRN	2011	Ethnic and Religious Structure Aspects from the Western Border of Great Romania. The Academy of Law Students in Oradea (1919-1934)	Engleză	Florentina Chirodea	(2x1,5)/1=3
25.	Fabien Maron, Grzegorz Pozarlik (coord.) <i>Identities, Citizenship and Democracy, 20 years after</i> , Ed. Bruylant (A1), Bruxelles, 2011, p. 319-331, ISBN: 978-2-8027-3085-9	2011	Communication through Symbols in Europe. CE marking, Quality Certification	engleză	Șoproni Darie, Florentina Chirodea	(2x2)/2=2
26.	Fabien Maro, Grzegorz Pozarlik (coord.), <i>Identities, Citizenship and Democracy, 20 years after</i> , Ed. Bruylant (A1), Bruxelles, 2011, p. 333-345, ISBN: 978-2-8027-3085-9	2011	The European Secretary and Assistant Functions in the organizational-Managerial Communication	engleză	Florentina Chirodea	(2x2)/1=4
27.	Ioan Horga, Iordan Gh. Bărbulescu, Adrian Ivan, Mykolia Palinchak, Istvan Suli-Zakar (coord.), <i>Regional development and territorial cooperation in Central and Eastern Europe in the context of the CoR White Paper on Multilevel Governance</i> , University of Debrecen Press(A2), Debrecen, 2011, p. 262-272, ISBN: 978-963-473-439-0	2011	Standard of Product and Advertising	Engleză	Florentina Chirodea	(2x2)/1=4
28.	<i>Cross Border Partnership With Special Regard to the Hungarian – Romanian – Ukrainian Tripartite Border</i> , coord. Ioan Horga, Istvan	2010	Higher Education Institutions at the Romanian – Hungarian Border Prior to the	Engleză	Florentina Chirodea	(2x2)/1=4

	Suli-Zakar, Editura Universității din Oradea/Editura Universității din Debrecen, Oradea/Debrecen (A2), 2010, ISBN 978-606-10-0153-8, ISBN 978-963-473-145-7, p. 89-94		War: Academy of Law Oradea			
29.	<i>Analele Universității din Oradea, Seria RISE, Tom II, 2010</i> , Editura Universității din Oradea, ISSN 2067-1253, CEEOL, INDEXCOPERNICUS, EBSCO, SSRN, GESIS http://www.analerise.igri.ro/cuprins.php?an=2010	2010	Competences Offered by the International Relations and European Studies University Program – An argument for Quality in Romanian Academic Education	Engleză	Florentina Chirodea	(2x1,5)/1=3
30.	<i>Politici Imperiale în estul și vestul spațiului românesc</i> , coord. Sorin Șipoș, Ioan Horga, Igor Șarov, Mircea Brie, Ion Gumenăi, Editura Universității din Oradea/Editura Cart-Didact Chișinău, Oradea/Chișinău, 2010, ISBN 978-606-10-0190-3, ISBN 978-9975-4001-2-1, p. 373-385	2010	Academy of Law from Oradea During the Period of Transitions from the Hungarian to the Romanian Authorities (1919-1921)	Română	Florentina Chirodea	(2x1)/1=2
						68,83

Indicatorul I3 – Cărți publicate ca unic autor

Nr. crt.	Titlu carte	ISBN, ISSN	Anul apariției	Editura (denumire/nr. citări bibliotecă Worldcat)	Punctaj cadru didactic (pe carte) 10 x m
0	1	2	3	4	6
1	Florentina Chirodea , <i>Învățământul superior la granița de vest a României Mari: Academia de Drept din Oradea (1919 – 1934)</i>	978-606-10-0665-6	2011	Editura Universității din Oradea / 8 citări Worldcat/5 citări KVK 1. Biblioteca Universității din Alicante (worldcat) http://gaudi.ua.es/uhb/cgisirsi/x/0/0/%205/?searchdata1=(ocole)819721041 2. Biblioteca Centrală Universitară „Lucian Blaga” Cluj (worldcat), http://www.worldcat.org/title/invatamantul-superior-de-la-granita-de-vest-a-romaniei-mari-academia-de-drept-din-oradea/oclc/923829235&referer=brief_results 3. Biblioteca Universității de Vest din Timișoara (worldcat) http://kvk.bibliothek.kit.edu/view-title/index.php?katalog=WORLDCAT&url=http%3A%2F%2Fwww.worldcat.org%2Ftitle%2Finvatamantul-superior-la-granita-de-vest-a-romaniei-mari-academia-de-drept-din-oradea-1919-1934%2Foclc%2F935645696%26referer%3Dbrief_results&showCoverImg=1 4. University of Bologna – The Roberto Ruffilli Central Library – (CIPE) (worldcat) https://www.worldcat.org/title/invatamantul-superior-la-granita-de-vest-a-romaniei-mari-academia-de-drept-din-oradea-1919-1934/oclc/963893484&referer=brief_results 5. Leibniz Institute for the Social Sciences GESIS https://www.worldcat.org/title/invatamantul-superior-la-granita-de-vest-a-romaniei-mari-academia-de-drept-din-oradea-1919-1934/oclc/958611482&referer=brief_results (worldcat) 6. Biblioteca Universității din Valencia (worldcat), http://trobes.uv.es/search*val/o(ocole)969612656 7. Slovenia Academy of Sciences and Arts (worldcat) http://www.cobiss.si/scripts/cobiss?command=SEARCH&lan=en&base=99999&select=OCN=974842842 8. Deutsche Nationalbibliothek Frankfurt am Main, https://portal.dnb.de/opac/simpleSearch?query=978-606-10-0665-6 (worldcat) 9. Deutsche Nationalbibliothek, https://portal.dnb.de/opac.htm?method=showFullRecord&currentResultId=num%3D%22978-606-10-0665-6%22%20AND%20Catalog%3Ddnb%2526any&currentPositi	10x1=10

				on=0&cqlMode=true&bibtip_docid=1191581381) (KVK) 10. Herbis Verbundkatalog, (http://cbsopac.rz.uni-frankfurt.de/DB=2.1/CHARSET=UTF-8/IMPLAND=Y/LNG=DU/SRT=YOP/TTL=1/COOKIE=U203.K203.I251.B1999+++++,SN,NDefault+login,D2.1.E1cf69b37-186c.A.H.R129.13.130.211.FY/SET=1/SHW?FRST=1&bibtip_docid=45180743X) (KVK) 11. VThK – Martinus-Bibliothek Mainz, https://opac.ub.uni-mainz.de/DB=9/CHARSET=ISO-8859-1/IMPLAND=Y/LNG=DU/SRT=YOP/TTL=1/SID=adeac64f-1162/SET=1/SHW?FRST=1&bibtip_docid=45180743X (KVK) 12. Suchmaschine des Österreichischen Bibliothekenverbundes, https://search.obvsg.at/primo-explore/fulldisplay?vid=OBV&context=L&lang=de_DE&docid=OBV_alma71400610940003331 (KVK) 13. Base Nacional de Dados Bibliograficos (Porbase), <a >"="" href="https://porbase.bnportugal.gov.pt/ipac20/ipac.jsp?session=&mnu=search&aspect=advanced&npp=10&ipp=20&profile=porbase&ri=&index=ISBN&term=978-606-10-0665-6&oper=&x=&y=&aspect=advanced&index=&term=&oper=&index=&term=&oper=&index=&term=&sort=&index=&term=&oper=&index=&term=&oper=&index=&term=&ultype=PD01&ulo per=%3D&ullimit=">https://porbase.bnportugal.gov.pt/ipac20/ipac.jsp?session=&mnu=search&aspect=advanced&npp=10&ipp=20&profile=porbase&ri=&index=ISBN&term=978-606-10-0665-6&oper=&x=&y=&aspect=advanced&index=&term=&oper=&index=&term=&oper=&index=&term=&sort=&index=&term=&oper=&index=&term=&ultype=PD01&ulo per=%3D&ullimit= (KVK)	
Total					10

Indicatorul I4 Cărți publicate în calitate de coautor, având n coautori

Indicatorul nr. 17 Carte publicată în calitate de coautor, având în coautor					
Nr. crt.	Titlu carte	ISBN, ISSN	Anul apariției	Editura (denumire/ nr. citări Worldcat)	Punctaj cadru didactic (pe carte)
					6 x m/n
0	1	2	3	4	6
1					
Total					0

Indicatorul I5 – Cărți coordonate având n coordonatori

Nr. crt.	Titlu carte	ISBN, ISSN	Anul apariției	Editura (denumire/ nr. citări Worldcat)	Limba de redactare	Coordonatori (n)	Punctaj cadru didactic (pe carte) 5 x m/n
0	1	2	3	4	5	6	8
1	<i>Europe in a changing world: opportunities and challenges</i>	ISBN 978-606-10-2138-3/978-963-490-295-9	2021	Oradea University Press/Debrecen University Press (A2)/6 biblioteci din worldcat	Engleză/română	F. Chirodea, C.V. Toca, L. Soproni, A. Stoica, K. Czimre	5x2/5=2
2	<i>Regional Development at the Border of the European Union</i>	ISSN 1016 – 2798	2021	Editura Muzeului Țării Crișurilor, Oradea/6 biblioteci din worldcat	engleză	F. Chirodea, L. Șoproni, C.V. Toca, K. Czimre	5x2/5=2
3	<i>The European Space. Borders and Issues</i>	ISBN 978-606-10-1846-8/978-963-319-609-4	2016	Oradea University Press/Debrecen University Press (A2)/6 biblioteci din worldcat	Engleză/franceză	Mircea Brie, Alina Stoica, Florentina Chirodea	5x2/3=3,33
4	<i>European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public</i>	ISBN 978-606-10-1159-9	2013	Editura Universității din Oradea/ 10	engleză	Mircea Brie, Florentina Chirodea,	5x2/3=3,33

	Space, Editura Universității din Oradea			biblioteci din worldcat		Constantin Vasile	
5	Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea (coord.), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Editura Universității din Oradea, 2012, 343 p.	ISBN 978-606-10-0945-9	2012	Editura Universității din Oradea/Editura Cartdidact/ 7 biblioteci din worldcat	engleză	Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea	5x2/3=3, 33
Total							13,99

Indicatorul I6 – Studii/capitole, având n autori, în volume colective (volume cu ISBN)

Nr. crt.	Autori, titlu, volum colectiv, editură, an, pagini	Număr autori (n)	Punctaj cadru didactic (pe studiu/capitol) 2 x m/n
0	1	2	3
1.	Florentina Chirodea , <i>Considerații asupra contribuției Academiei de Drept din Oradea la modernizarea societății interbelice bihorene</i> , în „Omagiu profesorului și istoricului Viorel Faur la împlinirea vârstei de 80 de ani”, Cristian Balaj, Antonio Faur, Constantin Moșincat (coord.), Editura Mega, Cluj-Napoca, 2021	1	2x1/1=2
2.	Florentina Chirodea , <i>Rolul guvernelor românești interbelice în formarea elitelor intelectuale</i> , în Gabriel Moisa, Ion Zainea (eds.), „In Honorem Mihai Drecin”, Editura Universității din Oradea, 2014, p. 153 – 168 ISBN 978-606-10-1387-6	1	2x1/1=2
3.	Florentina Chirodea , „Evaluarea programelor de cooperare transfrontalieră. Instrumente, metodologii și particularități”, Ioan Horga, Constantin-Vasile Țoca, Florentina Chirodea (ed.), „Evaluarea cooperării transfrontaliere la frontierele României”, Editura Primus, Oradea, 2013, ISBN: 978-606-8318-73-8, p. 35-48, SSRN	1	2x1/1=2
Total			6

Indicatorul I7 – Recenzii publicate în reviste cotate ISI sau în reviste indexate în cel puțin 3 din bazele de date internaționale recunoscute; sau termeni de minimum o pagină dacă publicația a apărut în dicționare de specialitate

Nr. crt.	Autor, Titlu recenzie	Titlu revistă / Anul apariției	Nr. autori recenzie/ termen (n)	Punctaj cadru didactic (pe recenzie sau termen) 0,5 x m/n
0	1	2	7	9
1	Florentina Chirodea , „Lucrătorul migrant în UE” – termen de dicționar.	Gabriela Goudenhooff, Alina-Carmen Brihan, Ioan Horga, <i>Europa socială în 100 de termeni</i> , Editura Tritonic, 2018	1	0,5x1/1 = 0,5
2	Florentina Chirodea , <i>European Union Borders Studies. Social and Political Aspects</i> , CEEOL, EBSCO	ROJIREs, vol.I,nr.1/2012, Editura Comunicare.ro, București, ISSN 2284-9882	1	0,5x1,5/1 = 0,75
3	Florentina Chirodea , <i>Development of European Studies Curriculum. Economic and Social Factors of Influence</i> , CEEOL, EBSCO, PROQUEST, IndexCopernicus	Eurolimes, vol. 13/2012, Editura Universității din Oradea, ISSN 1841-9259	1	0,5x1,5/1 = 0,75
4	Florentina Chirodea , <i>Issues of International Relations and Diplomacy in Late Nineteenth Century and Beginning of the Twentieth Century</i> , CEEOL; EBSCO; IndexCopernicus	<i>Analele Universității din Oradea, Seria RISE</i> , Tom IV, 2012, Editura Universității din Oradea, ISSN 2067-1253	1	0,5x1,5/1 = 0,75

5	Florentina Chirodea , recenzie la Jan Sadlak, 15egio Hufner, Remus Pricopie, Andlaura Grunberg (eds.), <i>UNESCO Forum on Higher Education in the Europe Region: Access, Values, Quality and Competitiveness. Topical Contributions and Outcomes</i> , Bucharest, CEEOL; EBSCO; IndexCopernicus	<i>Analele Universității din Oradea, Seria RISE, Tom II, 2010</i> , Editura Universității din Oradea, ISSN 2067-1253	1	0,5x1,5/1 = 0,75
6	Florentina Chirodea , Recenzie revistă <i>Europe-Asia Studies</i> , no.8, vol.61, 2009, CEEOL; EBSCO; IndexCopernicus, PROQUEST	<i>Eurolimes</i> , vol.8, 2009, Editura Universității din Oradea, ISSN 1841-9259	1	0,5x1,5/1 = 0,75
7	Florentina Chirodea , recenzie, Peter Catterall, David Kaplan, Elfie Rembold, Christofer Vernon (eds.), <i>National identities</i> , vol.9, 2007, CEEOL; EBSCO; IndexCopernicus, PROQUEST	<i>Eurolimes</i> , vol.4, 2007, Editura Universității din Oradea, ISSN 1841-9259	1	0,5x1,5/1 = 0,75
				5

Indicatorul I8 – Lucrări publicate în volumele unor conferințe (cu ISSN) indexate în cel puțin una dintre bazele de date internaționale recunoscute, traduceri ale unor lucrări fundamentale din domeniul științelor sociale

Nr. crt.	Autori, titlu, volum colectiv, editură, an, pagini	Număr autori (n)	Punctaj didactic lucrare) cadru (pe 1 x m/n
0	1	2	3
1.	Hana Lavrynenko, Constantin-Vasile Țoca, Florentina Chirodea , „Constitutional Principles and Practice of Decentralization Reform Implementation in France, Portugal and Poland”, în <i>European Socio-Legal and Humanitarian Studies</i> , no.1, 2022, ISSN 2734-8873, indexat în GESIS și SSRN	3	1x2/3=0,66
Total			0,66

Indicatorul I9- Citări ale publicațiilor candidatului în articole publicate în reviste cotate ISI, în cărți, capitole de cărți sau volume ori în reviste indexate în baze de date internaționale (nu se iau în considerare autocitările), n este numărul de autori al publicației citate, sau recenzii la cărțile de autor publicate în reviste indexate în baze de date internaționale.

Nr. crt.	Lucrare în care este citată [lucrare citată]	Nr. autori ai publicației citate (n)	Punctaj cadru didactic (pe citare) (0,2 + 4 x f) x 2/n
0	1	2	3
1.	Alina Oros în „Minorities and Majorities in Romania: Facts, Opinions, Interpretations”, <i>Analele Universității din Oradea. Seria RISE</i> , Tom IV/2012, Editura Universității din Oradea, p. 250, CEEOL, EBSCO, IndexCopernicus [Florentina Chirodea , <i>Ethnic and Religious Structure Aspects from the Western Border of Great Romania. The Academy of Law Students in Oradea (1919-1934)</i>]	1	0,2x2/1=0,4
2.	Cristina Dogot, „Intercultural Dialogue from the Micro-Social to Cross-Border Cooperations Perspective”, <i>Analele Universității din Oradea. Seria RISE</i> , Tom IV/2012, Editura Universității din Oradea, p. 234, CEEOL, EBSCO, IndexCopernicus [Florentina Chirodea , <i>Ethnic and Religious Structure Aspects from the Western Border of Great Romania. The Academy of Law Students in Oradea (1919-1934)</i>]	1	0,2x2/1=0,4
3.	Constantin Țoca, Bogdan Pocola în <i>Searching for Development of Medium-sized Cities in the European Union: A Study Case on Oradea</i> , Eurolimes, 19/2015, p. 85-98 [Florentina Chirodea , <i>Ethnic and Religious Structure Aspects from the Western Border of Great Romania. The Academy of Law Students in Oradea (1919-1934)</i>]	1	0,2x2/1=0,4
4.	Constantin Țoca, <i>Cross-border Cooperation in Central and Eastern Europe</i> , Eurolimes, vol. 14/2012, p. 193, CEEOL, EBSCO, PROQUEST, IndexCopernicus [Florentina Chirodea , Constantin-Vasile Țoca, „Promoting Intercultural Dialogue Through Lifelong Learning Policy”]	2	0,2x2/2=0,2
5.	Constantin Țoca în <i>Romanian-Hungarian Cross-Border Cooperation at various territorial levels, with a particular study of the Debrecen – Oradea Eurometropolis</i> (European Grouping of Territorial Cooperation – EGTC) – teză de doctorat /2012 [Florentina Chirodea , Constantin-Vasile Țoca, „Promoting Intercultural Dialogue Through Lifelong	2	0,2x2/2=0,2

	Learning Policy”], https://dea.lib.unideb.hu/dea/handle/2437/133237		
6.	Constantin Țoca în <i>The Regional Dimension of the Lifelong Learning Policies Program in Romania</i> , Transylvanian Review, Vol. XXIV, Supplement No. 1, 2015, Regionalization in Globalization [Florentina Chirodea, Constantin-Vasile Țoca, „Promoting Intercultural Dialogue Through Lifelong Learning Policy”]	2	0,2x2/2=0,2
7.	Constantin Țoca, „Cross-border Cooperation in Central and Eastern Europe”, <i>EuroTimes</i> , vol. 14/2012, revistă BDI, p. 193, [Florentina Chirodea, „Învățământul superior la granița de vest a României Mari. Academia de Drept din Oradea (1919-1934)”]	1	0,2x2/1=0,4
8.	Cristian Culiciu, Rozalia Barta, <i>Cerneală și suflăte. Aspecte ale învățământului superior orădean. 1963-2013</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, 2013, p. 11, [Florentina Chirodea, „Învățământul superior la granița de vest a României Mari. Academia de Drept din Oradea (1919-1934)”]	1	0,2x2/1=0,4
9.	Cristian Culiciu, Rozalia Barta, <i>Cerneală și suflăte. Aspecte ale învățământului superior orădean. 1963-2013</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, 2013, p. 12 [Florentina Chirodea, „Învățământul superior la granița de vest a României Mari. Academia de Drept din Oradea (1919-1934)”]	1	0,2x2/1=0,4
10.	Cristian Culiciu, Rozalia Barta, <i>Cerneală și suflăte. Aspecte ale învățământului superior orădean. 1963-2013</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, 2013, p. 13, [Florentina Chirodea, „Învățământul superior la granița de vest a României Mari. Academia de Drept din Oradea (1919-1934)”]	1	0,2x2/1=0,4
11.	Ovidiu Bozgan, „Academia de Drept de la Oradea”, în Ovidiu Bozgan, Bogdan Murgescu (coord.) <i>Universitatea din București (1864 – 2014)</i> , Editura Universității din București, București, 2014, p. 148 [Florentina Chirodea, „Învățământul superior la granița de vest a României Mari. Academia de Drept din Oradea (1919-1934)”]	1	0,2x2/1= 0,4
12.	Ovidiu Bozgan, „Academia de Drept de la Oradea”, în Ovidiu Bozgan, Bogdan Murgescu (coord.) <i>Universitatea din București (1864 – 2014)</i> , Editura Universității din București, București, 2014, p. 150 [Florentina Chirodea, „Învățământul superior la granița de vest a României Mari. Academia de Drept din Oradea (1919-1934)”]	1	0,2x2/1= 0,4
13.	Mihaela Ioana Teaca, <i>Eugeniu Sperantia. Monografie</i> , Editura Prouniversitaria, București, 2015, p. 54 [Florentina Chirodea, „Învățământul superior la granița de vest a României Mari. Academia de Drept din Oradea (1919-1934)”]	1	0,2x2/1= 0,4
14.	Mihaela Ioana Teaca, <i>Eugeniu Sperantia. Monografie</i> , Editura Prouniversitaria, București, 2015, p. 69 [Florentina Chirodea, „Învățământul superior la granița de vest a României Mari. Academia de Drept din Oradea (1919-1934)”]	1	0,2x2/1= 0,4
15.	Constantin Țoca în <i>The Regional Dimension of the Lifelong Learning Policies Program in Romania</i> , Transylvanian Review, Vol. XXIV, Supplement No. 1, 2015, Regionalization in Globalization [Florentina Chirodea, „Învățământul superior la granița de vest a României Mari. Academia de Drept din Oradea (1919-1934)”]	1	0,2x2/1= 0,4
16.	Tudor Budeanu în <i>Lazăr Iacob și opera sa canonico-juridică. O evaluare canonico-juridică a contribuției sale la dezvoltarea dreptului bisericesc</i> – teză de doctorat, Universitatea „Aurel Vlaicu” Arad, Școala doctorală interdisciplinară, Arad 2020, p. 11 [Florentina Chirodea, „Învățământul superior la granița de vest a României Mari. Academia de Drept din Oradea (1919-1934)”]	1	0,2x2/1= 0,4
17.	Anca Oltean, „Fragments of Historical Interpretations”, <i>Analele Universității din Oradea. Seria RISE</i> , tom VI/2013, p. 255 [Florentina Chirodea, „The Study Documents – Sources for a History of Interwar Higher Education in Transylvania. Case Study: the Oradea Academy of Law”]	1	0,2x2/1=0,4
18.	Richard M. Ostberg, <i>Investing in a Better World: a study of Country-Level factors on investment outcomes</i> – teză de doctorat prezentată la Faculty of the Morgridge College, University of Denver, noiembrie 2013, p. 110, [Florentina Chirodea, „Competences Offered by the International Relations and European-Studies University Program – an argument for quality in Romanian Academic Education”], http://digitaldu.coalliance.org/fedora/repository/codu%3A67574/Ostberg_denver_0061D_10899.pdf/Ostberg_denver_0061D_10899.pdf	1	0,2x2/1=0,4
19.	Luminița Șoproni, „The European Studies – A Field with an Interdisciplinary Perspective”, <i>EuroTimes</i> , vol. 18/2014, revistă BDI, p. 211 [Florentina Chirodea, Edit Szarka, “Workforce Competence Improvement by Means of Hungary-Romania Cross-Border Cooperation Programme”, <i>Analele Universității din Oradea. Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , nr. V (2013), p. 68-80]	2	0,2x2/2=0,2
20.	Alina Stoica, „Cross-Border Cooperation in the Process of European Integration”, <i>EuroTimes</i> , vol. 18/2014, revistă BDI, p. 220, [Florentina Chirodea, Edit Szarka, “Workforce Competence Improvement by Means of Hungary-Romania Cross-Border Cooperation Programme”, <i>Analele Universității din Oradea. Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , nr. V (2013), p. 68-80]	2	0,2x2/2=0,2
21.	Marja Z. Andelkovic Stoilkovic, „Demografska Heterogenost Pogranicnog Prostora Srbije – Polaziste Javnih Politika” – teză de doctorat, Universitatea din Belgrad, Facultatea de Geografie, Serbia, Belgrad, 2018, p.10, [Florentina Chirodea, Edit Szarka, “Workforce Competence Improvement by Means of Hungary-Romania Cross-Border Cooperation Programme”, <i>Analele Universității din Oradea. Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , nr. V (2013), p. 68-80]	2	0,2x2/2=0,2

22.	Alina Stoica, „Cross-Border Cooperation in the Process of European Integration”, <i>EuroTimes</i> , vol. 18/2014, revistă BDI, p. 217 [Horga, Ioan; Mircea, Brie; Mariana Buda; Florentina Chirodea ; Dana Pantea; Luminița Șoproni, Constantin Țoca, <i>10 ani de Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Editura Universității din Oradea, Oradea, 2013]	7	0,2x2/7=0,06
23.	Ioan Horga, Constantin-Vasile Țoca, <i>Introducere</i> , Ioan Horga, Constantin-Vasile Țoca, Evaluarea cooperării teritoriale europene, Editura Universității din Oradea, Oradea, 2013, p. 12 [Florentina Chirodea , „Evaluarea programelor de cooperare transfrontalieră. Instrumente, metodologii și particularități”]	1	0,2x2/1=0,4
24.	Vasile Cucerescu, Ioan Horga, Istvan Polgar, <i>Managementul proiectelor europene</i> , European Community Studies Association Moldova, Chișinău, 2019, p. 83 [Florentina Chirodea , „Evaluarea programelor de cooperare transfrontalieră. Instrumente, metodologii și particularități”]	1	0,2x2/1=0,4
25.	István POLGAR, Anca OLTEAN, A More Efficient Cooperation at the Easter Border of EU, în <i>EuroTimes</i> , 15, 2013, p. 207-213 [Brie Mircea, István Polgar, and Florentina Chirodea , “Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory study.” In <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , edited by Mircea Brie, István Polgar, and Florentina Chirodea, 1-14. Oradea: Editura Universității din Oradea, 2012]	3	0,2x2/3=0,13
26.	Anca Oltean, Reflection on data of oral history collected by the surveys of the Jewish Community from Oradea, în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, vol. XIII, 2021, p. 125-135 [Brie Mircea, István Polgar, and Florentina Chirodea , “Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory study.” In <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , edited by Mircea Brie, István Polgar, and Florentina Chirodea, 1-14. Oradea: Editura Universității din Oradea, 2012]	3	0,2x2/3=0,13
27.	Victoria Goreainov, Mircea Brie, Complicated relations between Armenia and Azerbaijan in the context of relations with the EU, în în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, vol. XIII, 2021, p. 125-135 [Brie Mircea, István Polgar, and Florentina Chirodea , “Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory study.” In <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , edited by Mircea Brie, István Polgar, and Florentina Chirodea, 1-14. Oradea: Editura Universității din Oradea, 2012]	3	0,2x2/3=0,13
28.	Bianca Sferle, Creating and Governing cultural heritage in the European Union în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, vol. XIII, 2021, p. 125-135 [Brie Mircea, István Polgar, and Florentina Chirodea , “Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory study.” In <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , edited by Mircea Brie, István Polgar, and Florentina Chirodea, 1-14. Oradea: Editura Universității din Oradea, 2012]	3	0,2x2/3=0,13
29.	Mihaela DĂRĂBAN, The European Union Cohesion Policy – From Ideal To Policy, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Țoca (coord.), <i>European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 19-29 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,2x2/3=0,13
30.	Vicenția Georgiana DUȚESCU, The Cohesion Policy of the European Union in Romania's Transport Sector, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Țoca (coord.), <i>European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 31-50 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,2x2/3=0,13
31.	Cristian BRANEĂ, Dimensions of Environmental Justice in Anti-Gold Mining Environmental Movement in Romania. The Case of Save Rosia Montană Environmental Movement , în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Țoca (coord.), <i>European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 71-86 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,2x2/3=0,13
32.	Cristinela-Ionela VELICU, Health Care Financing and Health Policy Reforms in Central and Eastern Europe: an Expert Interviewing Perspective, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Țoca (coord.), <i>European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 51-70 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,2x2/3=0,13
33.	Radu DUDĂU, The Unconventional Hydrocarbons Upsurge: Economic, Environmental and Geopolitical Impact, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Țoca (coord.), <i>European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 87-109 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,2x2/3=0,13
34.	Ioana CIUCANU, Higher Education Financing Policies in CEE Countries. The Case of Romania, Hungary and Slovakia, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Țoca (coord.), <i>European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 111-131 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012),	3	0,2x2/3=0,13

	<i>European Union. Identity, Diversity and Integration, Oradea]</i>		
35.	Bogdan BERCEANU, The Role of Public Marketing Instruments in Emerging Public Administration System, în Mircea Brie, Florentina Chirodea , Constantin Vasile Țoca (coord.), European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space, supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 135-143 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration, Oradea]</i>	3	0,2x2/3=0,13
36.	Andreea-Daliana Petrașca, Soft power and its impact on foreign policy decisions, în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2021, p. 231-242 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration, Oradea]</i>	3	0,2x2/3=0,13
37.	Diana Gligor, The impact of public procurement in the absorption process of non-refundable European funds assigned to Romania between 2014-2020 în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2021 . [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration, Oradea]</i>	3	0,2x2/3=0,13
38.	Mihaela CONSTANTINESCU, Administrative Jurisdictions – Instruments of Settling Litigations in Public Administration, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Țoca (coord.), European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space, supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 145-157 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration, Oradea]</i>	3	0,2x2/3=0,13
39.	Cristina SANDU, Marketing Instruments for Social Enterprise – Particularities in South Eastern Europe, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Țoca (coord.), European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space, supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 159-172 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration, Oradea]</i>	3	0,2x2/3=0,13
40.	Mihaela Violeta TUCĂ, Specific Instruments for the Public Administration to Support Social Responsibility, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Țoca (coord.), European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space, supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 173-184 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration, Oradea]</i>	3	0,2x2/3=0,13
41.	Andreea MOLOCEA, Democracy and the Romanian Context in Early 90s. The First Feminist Attitudes, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Țoca (coord.), European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space, supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 235-245 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration, Oradea]</i>	3	0,2x2/3=0,13
42.	Ileana SĂDEAN, Developers of Leader Rural Development Model, în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Țoca (coord.), European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space, supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 301-314 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration, Oradea]</i>	3	0,2x2/3=0,13
43.	Alina-Carmen BRIHAN, Citizens' Representation and Participation in the Context of the Future Challenges of the European Union's Multi-Level Governance, în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 7-22 [Brie, Mircea; Polgar, Istvan; Chirodea, Florentina (coord.), 2012, <i>European Union. Identity, Diversity and Integration, Oradea]</i>	3	0,2x2/3=0,13
44.	Cristinela-Ionela VELICU, Health Care Decision-Making Processes in Central and Eastern Europe, în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 33-49 [Brie, M., Polgar, I., Chirodea, F. (coord.), (2012), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration, Oradea]</i>	3	0,2x2/3=0,13
45.	István POLGÁR, Models and Instruments of Rural Development in Romania. The Leader Approach – Local Action Groups in North West Development Region, în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 58-67 [Brie, Mircea; Polgar, Istvan; Chirodea, Florentina (coord.), 2012, <i>European Union. Identity, Diversity and Integration, Oradea]</i>	3	0,2x2/3=0,13
46.	Paulo Jorge Goncalves Gomes, <i>A Estrategia Nacional de Gestao Integrada de Fronteiras e o Papel da GNR Reducao de Vulnerabilidades</i> , Instituto Universitario Militar, Departamento de Estudos Pos-graduados, 2019, p. 39 [Brie, Mircea; Polgar, Istvan; Chirodea, Florentina (coord.), 2012, <i>European Union. Identity, Diversity and Integration, Oradea]</i>	3	0,2x2/3=0,13
47.	Constantin-Vasile ȚOCA , Bogdan POCOLA ♦ The Debate on the United Nations Security Council Reform. Learning International Politics Actively, în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 83-97 [Brie, Mircea; Polgar, Istvan; Chirodea, Florentina (coord.), 2012, <i>European Union. Identity, Diversity and Integration, Oradea]</i>	3	0,2x2/3=0,13
48.	Ioan HORGĂ, Ioana NAN, CFSP Into the Spotlight: the European Union's Foreign Policy toward Russia During the Chechen Wars, în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 122-135 [Brie, Mircea; Polgar, Istvan; Chirodea, Florentina (coord.), 2012, <i>European Union. Identity, Diversity and Integration,</i>	3	0,2x2/3=0,13

	Oradea]		
49.	Cosmin CHIRIAC, <i>Spatial Data Analysis and Cross-Border Cooperation. The Case of Bihor – Hajdú Bihar Euroregion</i> , în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 136-142 [Brie, Mircea; Polgar, Istvan; Chirodea, Florentina (coord.), 2012, <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,2x2/3=0,13
50.	Alina STOICA, Cosmin Adrian POP, <i>Des Enclaves Identitaires au Cœur de la Nation Française: les Enjeux D'une Politique D'intégration Assimilationniste</i> , în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 136-142 [Brie, Mircea ; Polgar, Istvan and Chirodea, Florentina (2012), <i>Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory Study in Annals University of Oradea. International Relations and European Studies</i> , Vol. Suppliment, <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , pp. 7-20]	3	0,2x2/3=0,13
51.	Alina STOICA, Cosmin Adrian POP, <i>Des Enclaves Identitaires au Cœur de la Nation Française: les Enjeux D'une Politique D'intégration Assimilationniste</i> , în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 136-142 [Brie, Mircea ; Polgar, Istvan; Chirodea, Florentina (coord.), 2012, <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,2x2/3=0,13
52.	Daniela Błaga, <i>The Placement of the Missile Defense Shield in Europe. Interests, Ambitions and Real Beneficiaries: Romania, between the United States and Russia</i> , în <i>Analele Universității din Oradea. Relații Internaționale și Studii Europene</i> , tom VI, Oradea: Editura Universității din Oradea, 2014, 179-187, [Brie, Mircea, István Polgár, and Florentina Chirodea . "Cultural identity, diversity and European Integration. Introductory study." In <i>European Union: Identity, Diversity and Integration</i> , edited by Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea, 7-20. Oradea : University of Oradea Press, 2012]	3	0,2x2/3=0,13
53.	Lytvynenko O., Dialogue of cultures and integrity of personality, in FUNDAMENTAL AND APPLIED RESEARCHES IN PRACTICE OF LEADING SCIENTIFIC SCHOOLS, 2014 (5), http://fund-issled-intern.esrae.ru/pdf/2014/5/67.pdf , [Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea , <i>Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory Study</i> , în Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea (coord.), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2012, p. 7-20]	3	0,2x2/3=0,13
54.	Круглашов, Анатолий Миколайович. „Політичні процеси та інститути ЄС.” ((2014). [Brie, Mircea; Polgar, Istvan; Chirodea, Florentina (coord.), 2012, <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea]	3	0,2x2/3=0,13
55.	Buda, Mariana. "European Public Policies through Instruments, Models and Comportments in the Public Space." <i>Eurolimes</i> 17 (2014) : 255-265. [Mircea Brie, Florentina Chirodea , Constantin-Vasile Toca, <i>European Public Policy. Tools, Models and Behaviour in Public Space. Introductory Study</i> , în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Toca (coord.), <i>European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 7-15]	3	0,2x2/3=0,13
56.	Toca, Constantin-Vasile, and Anca Oltean. "20 Years of Carpathian Euroregion." <i>Eurolimes</i> 17 (2014) : 247-254. [Mircea Brie, Florentina Chirodea , Constantin-Vasile Toca, <i>European Public Policy. Tools, Models and Behaviour in Public Space. Introductory Study</i> , în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Toca (coord.), <i>European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 7-15]	3	0,2x2/3=0,13
57.	Diana Gligor, The impact of public procurement in the absorption process of non-refundable European funds assigned to Romania between 2014-2020 în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2021 . [Mircea Brie, Florentina Chirodea , Constantin-Vasile Toca, <i>European Public Policy. Tools, Models and Behaviour in Public Space. Introductory Study</i> , în Mircea Brie, Florentina Chirodea, Constantin Vasile Toca (coord.), <i>European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013, p. 7-15]	3	0,2x2/3=0,13
58.	Marian Ionel Cutoi, „Romanian Community in Austria Social and economic Integration” în <i>Analele Universității din Oradea. Seria RISEp</i> , 9/2020, p. 165-177, [Mircea Brie, Florentina Chirodea , Constantin Vasile Toca (coord.), <i>European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013]	3	0,2x2/3=0,13
59.	Victoria Goreainov, Mircea Brie, Complicated relations between Armenia and Azerbaijan in the context of relations with the EU, în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2021, p. 231-242 [Mircea Brie, Florentina Chirodea , Constantin Vasile Toca (coord.), <i>European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013]	3	0,2x2/3=0,13
60.	Andreea-Daliana Petrașca, Soft power and its impact on foreign policy decisions, în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2021, p. 231-242 [Mircea Brie, Florentina Chirodea , Constantin Vasile Toca (coord.), <i>European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013]	3	0,2x2/3=0,13

61.	Luciana Mirela Butișcă, Minority integration policies at the national and European level, în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2021, p. 163-179 [Mircea Brie, Florentina Chirodea , Constantin Vasile Țoca (coord.), European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space, supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013]	3	0,2x2/3=0,13
62.	Tudor Dan, Ethnicity and demographics in United Arab Emirates. The Curious Case of a Country with more foreigners than national population în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2021 [Mircea Brie, Florentina Chirodea , Constantin Vasile Țoca (coord.), European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space, supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013]	3	0,2x2/3=0,13
63.	Alexandru Gheorghe Mocernac, The rights of the national minorities in Romania from an Educational perspective in the interwar period în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2021, p. 163-179 [Mircea Brie, Florentina Chirodea , Constantin Vasile Țoca (coord.), European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space, supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013]	3	0,2x2/3=0,13
64.	Bianca Sferle, Crating and Governing cultural heritage in the European Union în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2021, p. 163-179 [Mircea Brie, Florentina Chirodea , Constantin Vasile Țoca (coord.), European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space, supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013]	3	0,2x2/3=0,13
65.	A. Iuhas, An overview of the causes, challenges, solutions, and best practices in the area of preventing, combating and erradicating human trafficking worldwide în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2021, p. 163-179 [Mircea Brie, Florentina Chirodea , Constantin Vasile Țoca (coord.), European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space, supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013]	3	0,2x2/3=0,13
66.	Diana Gligor, The impact of public procurement in the absorption process of non-refundable European funds assigned to Romania between 2014-2020 în <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2021, p. 163-179 [Mircea Brie, Florentina Chirodea , Constantin Vasile Țoca (coord.), European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space, supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013]	3	0,2x2/3=0,13
67.	Laurențiu Petrila, „The paradox of the european union’s financing policy: between expectations and realities” în <i>Analele Universității din Oradea. Seria RISE</i> , 9/2020, p. 315-317, [Mircea Brie, Florentina Chirodea , Constantin Vasile Țoca (coord.), European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space, supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, 2013]	3	0,2x2/3=0,13
68.	Luminița Șoproni, EU Communication Policy – Challenges and Realities, <i>Eurolimes</i> 17 (2014): 220-224 [Brie, Mircea, István Polgár, and Florentina Chirodea . “Cultural identity, diversity and European Integration. Introductory study.” In <i>European Union: Identity, Diversity and Integration</i> , edited by Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea, 7-20. Oradea : University of Oradea Press, 2012]	3	0,2x2/3=0,13
69.	Răzvan Cotovelea, The Process of Changing the European Institutional System – A Conceptual Approach to the Institutions, in <i>Analele Universității din Oradea. Relații Internaționale și Studii Europene</i> , tom VI, Oradea: Editura Universității din Oradea, 2014, 21-36. [Brie, Mircea; Chirodea, Florentina and Țoca, Constantin Vasile (coord.) (2013), European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space, supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Editura Universității din Oradea].	3	0,2x2/3=0,13
70.	Flavian – Cătălin Pah, Regions Role in Increasing European’s Union Competitiveness, in <i>Analele Universității din Oradea. Relații Internaționale și Studii Europene</i> , tom VI, Oradea: Editura Universității din Oradea, 2014, 37-46 [Brie, Mircea; Chirodea, Florentina and Țoca, Constantin Vasile (coord.) (2013), European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space, supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Editura Universității din Oradea].	3	0,2x2/3=0,13
71.	Flavian – Cătălin Pah, Regions Role in Increasing European’s Union Competitiveness, in <i>Analele Universității din Oradea. Relații Internaționale și Studii Europene</i> , tom VI, Oradea: Editura Universității din Oradea, 2014, 37-46 [Brie, Mircea; Polgar Istvan and Chirodea, Florentina (coord.) (2012), <i>Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory Study</i> , în Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea (coord.), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, p. 7-20]	3	0,2x2/3=0,13
72.	Laurențiu Petrila, The Challenges Europe Faces at the Beginning of the 21 st Century. Multiculturalism as an End to the European Identity?, in <i>Analele Universității din Oradea. Relații Internaționale și Studii Europene</i> , tom VI, Oradea: Editura Universității din Oradea, 2014, 115-124 [Brie, Mircea; Polgar Istvan and Chirodea, Florentina (coord.) (2012), <i>Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory Study</i> , în Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea (coord.), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea, p. 7-	3	0,2x2/3=0,13

	20]		
73.	Constantin Țoca, Anca Oltean, „Roma Community Life and Culture in the Peripheries of the Visegrad Countries”, in <i>Journal of Marketing Management and Consumer Behavior (2021) 1-8</i> , [Brie, Mircea; Polgar Istvan and Chirodea, Florentina (coord.) (2012), <i>Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory Study</i> , în Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea (coord.), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea, p. 7-20]	3	0,2x2/3=0,13
74.	Nicolae Toderas, Ana-Maria Stăvaru, The Use of Impact Evaluation and Evidences at the Internal Level: The Higher Education Reform in the Republic of Moldova, in <i>Analele Universității din Oradea. Relații Internaționale și Studii Europene</i> , tom VI, Oradea: Editura Universității din Oradea, 2014, 125-138, [Brie, Mircea; Chirodea, Florentina and Țoca, Constantin Vasile (coord.) (2013), <i>European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Editura Universității din Oradea]	3	0,2x2/3=0,13
75.	Constantin Vasile Țoca, Bogdan Pocola, <i>Leadership Scenarios in Ukraine. The Impact of EU and Russian Politics</i> , in <i>Analele Universității din Oradea. Relații Internaționale și Studii Europene</i> , tom VI, Oradea: Editura Universității din Oradea, 2014, 141-153 [Brie, Mircea; Chirodea, Florentina and Țoca, Constantin Vasile (coord.) (2013), <i>European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Editura Universității din Oradea]	3	0,2x2/3=0,13
76.	Natalia Putina, <i>The New Challenges of Georgian Political System in the Framework of the Last Elections (2012 Parliamentary, and 2013 Presidentially)</i> , in <i>Analele Universității din Oradea. Relații Internaționale și Studii Europene</i> , tom VI, Oradea: Editura Universității din Oradea, 2014, 165-177, [Brie, Mircea; Chirodea, Florentina and Țoca, Constantin Vasile (coord.) (2013), <i>European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , Editura Universității din Oradea]	3	0,2x2/3=0,13
77.	Laurențiu Petrița, <i>Lessons on European Integration through European Funds: lesson on Poland</i> , in <i>Analele Universității din Oradea. Relații Internaționale și Studii Europene</i> , tom X, Oradea: Editura Universității din Oradea, pp. 243-244 [Brie, Mircea; Chirodea, Florentina and Țoca, Constantin Vasile (coord.) (2013), <i>European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , Editura Universității din Oradea]	3	0,2x2/3=0,13
78.	Natalia Putina, <i>The New Challenges of Georgian Political System in the Framework of the Last Elections (2012 Parliamentary, and 2013 Presidentially)</i> , in <i>Analele Universității din Oradea. Relații Internaționale și Studii Europene</i> , tom VI, Oradea: Editura Universității din Oradea, 2014, 165-177, [Brie, Mircea; Polgar Istvan and Chirodea, Florentina (coord.) (2012), <i>Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory Study</i> , în Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea (coord.), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , Oradea, p. 7-20]	3	0,2x2/3=0,13
79.	Daniela Blaga, <i>The Placement of the Missile Defense Shield in Europe. Interests, Ambitions and Real Beneficiaries: Romania, between the United States and Russia</i> , in <i>Analele Universității din Oradea. Relații Internaționale și Studii Europene</i> , tom VI, Oradea: Editura Universității din Oradea, 2014, 179-187, [Brie, Mircea; Chirodea, Florentina and Țoca, Constantin Vasile (coord.) (2013), <i>European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Editura Universității din Oradea]	3	0,2x2/3=0,13
80.	Anca Oltean, European Union between Modernisation and Stagnation, in <i>Analele Universității din Oradea. Relații Internaționale și Studii Europene</i> , tom VI, Oradea: Editura Universității din Oradea, 2014, 207-216 [Brie, Mircea; Chirodea, Florentina and Țoca, Constantin Vasile (coord.) (2013), <i>European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Editura Universității din Oradea]	3	0,2x2/3=0,13
81.	Anca Oltean, European Union between Modernisation and Stagnation, in <i>Analele Universității din Oradea. Relații Internaționale și Studii Europene</i> , tom VI, Oradea: Editura Universității din Oradea, 2014, 207-216 [Brie, Mircea; Polgar Istvan and Chirodea, Florentina (coord.) (2012), <i>Cultural Identity, Diversity and European Integration. Introductory Study</i> , în Mircea Brie, Istvan Polgar, Florentina Chirodea (coord.), <i>European Union. Identity, Diversity and Integration</i> , supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Oradea, p. 7-20]	3	0,2x2/3=0,13
82.	Elena SERGI în <i>Borders and Policies: the Effects of the First Enlargement of the EEC on Educational and Training Policies</i> , Eurolimes, 14/2012 [Chirodea Florentina , <i>European union borders studies. Social and political aspects</i> , în Revista Română de Relații Internaționale și Studii Europene (ROJIRES), Issue no.1 /2012, Editura Universității din Oradea]	1	0,2x2/1= 0,4
83.	Constantin Țoca, European Border Cities as Cross-border Cooperation Engines, în Eurolimes, 19 (2015), 5-16 [Florentina Chirodea , „Evaluarea programelor de cooperare transfrontalieră. Instrumente, metodologii și particularități”, în <i>Evaluarea cooperării transfrontaliere la frontierele României</i> , ed. Ioan Horga, Constantin Țoca, Florentina Chirodea (Oradea: Editura Primus, 2013), 35-48]	1	0,2x2/1= 0,4
84.	Raluca Popa, A Decade-Long Struggle for Change: Women's Mobilization and Domestic Violence Legal and Policy Reform in Romania, în Andrea Krizsan (ed.), <i>Mobilizing for Policy Change: Women's Movements in Central and Eastern European Domestic Violence Policy Struggles</i> , Center for Policy Studies, Central European University, ISBN: 978-963-	1	0,2x2/3=0,13

	89822-9-2, 2015, Budapest, Hungary, 185-222 [Brie, Mircea; Chirodea, Florentina and Toca, Constantin Vasile (coord.) (2013), European Public Policies. Instruments, Models and Behaviour in the Public Space, supliment <i>Analele Universității din Oradea, Seria Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Editura Universității din Oradea]		
85.	Mihai Drecin în <i>The impact of the Oradea City Academic Institutions on the Romanian West (1780-2015)</i> , în Annals of the Academy of Romanian Scientists. Series on History and Archaeology, vol.8, no. 1/2016, ISSN2067-5682, p. 70, [Florentina Chirodea , „Învățământul superior la granița de vest a României Mari. Academia de Drept din Oradea (1919-1934)”]	1	0,2x2/1= 0,4
86.	Mihai Drecin în <i>The impact of the Oradea City Academic Institutions on the Romanian West (1780-2015)</i> , în Annals of the Academy of Romanian Scientists. Series on History and Archaeology, vol.8, no. 1/2016, ISSN2067-5682, p. 71, [Florentina Chirodea , „Învățământul superior la granița de vest a României Mari. Academia de Drept din Oradea (1919-1934)”]	1	0,2x2/1= 0,4
87.	Mihai Drecin în <i>The impact of the Oradea City Academic Institutions on the Romanian West (1780-2015)</i> , în Annals of the Academy of Romanian Scientists. Series on History and Archaeology, vol.8, no. 1/2016, ISSN2067-5682, p. 72 [Florentina Chirodea , „Învățământul superior la granița de vest a României Mari. Academia de Drept din Oradea (1919-1934)”]	1	0,2x2/1= 0,4
88.	Alexandru-Ionuț Petrișor, Liliana Ela Petrișor în <i>Transitional Dynamics based trend analysis of land cover and use changes in Romania during 1990-2012</i> în Present Environment and Sustainable Development, vol.12, no.2/2018, ISSN 1843-5971, p. 218-219 [Alina Stoica, Florentina Chirodea , „The role of culture in regional competitiveness” în Alina Stoica, Ioan Horga, Maria Manuela Tavares Ribeiro, <i>Culture and Paradiplomatic Identity. Instruments in Sustaining EU Policies</i> , Cambridge Scholars Publishing (A2), 2016, pp. 113-128]	2	0,2x2/2=0,2
89.	Vira Yulia Tiesna Komala, Chandra Hendriyani în „Analisis Leverage Strategy Dengan Model 5e Untuk Assistant Manager Sekretariat Dalam Mendukung Tugas Manajer”, <i>Efisiensi: Kajian Ilmu Administrasi</i> , vol. 17, no.2, Augustus 2020, p. 113 [Florentina Chirodea , The European Secretary and Assistant Functions in the Organizational – Managerial Communications, in <i>Identités, Citoyennetés et Démocratie: 20 Ans Après / Identities, Citizenship and Democracy</i> , 2011, 345–356.]	1	0,2x2/1= 0,4
90.	Vira Yulia Tiesna Komala, Chandra Hendriyani în „Analisis Leverage Strategy Dengan Model 5e Untuk Assistant Manager Sekretariat Dalam Mendukung Tugas Manajer”, <i>Efisiensi: Kajian Ilmu Administrasi</i> , vol. 17, no.2, Augustus 2020, p. 120 [Florentina Chirodea , The European Secretary and Assistant Functions in the Organizational – Managerial Communications, in <i>Identités, Citoyennetés et Démocratie: 20 Ans Après / Identities, Citizenship and Democracy</i> , 2011, 345–356.]	1	0,2x2/1= 0,4
91.	Arafat Abuaziz, „Leadership Strategies of a Multinational Enterprise in the West Bank”, <i>Walden University ScholarWorks</i> , 2018, teză de doctorat [Florentina Chirodea , Luminița Șoproni, „Competences and skills training for the European negotiator provided by Romanian universities”, <i>Studia Universitatis Babes-Bolyai-Studia Europaea</i> , Issue 4, 2013, pp. 145-162]	2	0,2x2/2=0,2
92.	Petra Kinga Kézai, Mihály Dömötör and Dávid Fekete, „Sustainable and Innovative Cross-Border Regional Development with Focus on Tourism in the Danube Basin—A Case-Study of Szigetköz and Csallóköz (Žitný Ostrov)”, în Sustainability, ISI Journal, vol. 14/2022, factor de impact 3,889 [Chirodea, F. The issue of border regions in the context of deepening the European integration process. In Europe in a Changing World: Opportunities and Challenges; Chirodea, F., Toca, C.V., Soproni, L., Stoica, A., Czimre, K., Eds.; Debrecen University Press: Debrecen, 2021, Oradea University Press: Oradea, 2021, p. 17]	1	(0,2+4x3,889) x2/1 = 31,512
93.	Nelu Sandu Pop, Mihai Marian, <i>Effects of a programme designated to increase the level of optimism and well-being in adolescents</i> , în Journal of Psychological and Educational Research, vol.30, Issue 1/2022, p. 139, SCOPUS Journal [Marian, M., Darabaneanu, D., Chirodea, F., & Toca, C. (2022). Analysis of Social Support as an Argument for the Sustainable Construction of the European Community Space. Sustainability, 14(12), 7448.]	4	0,2x2/4=0,1
Total			50,282

Indicatorul I10 – Editor al unei reviste editate în străinătate care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută / membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste

Nr. crt.	Titlu revistă/nr. revistă	Editor/membru	Site revistă	Punctaj cadru didactic (pe revistă) 5 – pentru editor 3 – pentru membru
0	1	2	3	4
1				
Total				0

Indicatorul I11 - Editor al unei reviste editate în țară care este indexată ISI sau indexată de o bază de date internațională recunoscută / membru în comitetul de redacție al unei asemenea reviste

Nr. crt.	Titlu revistă/nr. revistă	Editor/membru	Site revistă	Punctaj cadru didactic (pe revistă) 2 – pentru editor 1 – pentru membru
0	1	2	3	4
1	Analele Universității din Oradea, Relații Internaționale și Studii Europene, Editura Universității din Oradea	Executive editor	www.analerise.igri.ro	2
2	Eurolimes	Membru	http://www.iser.rdsor.ro/eurolimes.htm	1
3	Eurolimes, vol. 23-24	Editor de număr	http://www.iser.rdsor.ro/eurolimes.htm	4
5	Eurolimes, vol. 29	Editor de număr	http://www.iser.uoradea.ro/eurolimes.htm	2
Total				9

**Indicatorul I12 - Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură cu prestigiu internațional (1)
Membru în comitetul științific al unei asemenea serii-colecții (2)
Coordonator al unei colecții (serie de volume) editate de o editură din țară (3)
Membru în comitetul științific al unei asemenea serii-colecții (4)**

Nr. crt.	Titlu colecție	Coordonator/membru	Localitatea/țara	Punctaj cadru didactic (pe colecție/serie) 4 – pentru situația (1) 2 – pentru situația (2) 2 – pentru situația (3) 1 – pentru situația (4)
0	1	2	3	4
1				
Total				0

Indicatorul I13 - Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din străinătate

Nr. crt.	Denumire proiect/Cod	Perioada	Valoarea	Sursa de finanțare	Țara	Punctaj cadru didactic (pe proiect) 7
0	1	2	3	4	5	6
1	"Development of the Border Regions in Central and Eastern Europe Countries" 599689-EPP-1-2018-1-RO-EPPJMO-MODULE	2018 - 2021	40.824 Euro 187.790 lei	Comisia Europeană, Programul Jean Monnet	UE	7
Total						7

Indicatorul I14 - Coordonarea unui proiect de cercetare finanțat cu echivalentul a cel puțin 50.000 lei de o entitate din țară

Nr. crt.	Denumire proiect/Cod	Perioada	Valoarea	Sursa de finanțare	Țara	Punctaj cadru didactic (pe proiect)
						5
0	1	2	3	4	5	6
1						
Total						0

Indicatorul I15 - Profesor invitat (visiting) la o universitate de prestigiu din străinătate (titular de curs finalizat prin evaluarea studenților) ; Profesor-cercetător invitat (guest) la o universitate de prestigiu din străinătate, pentru o perioadă de cel puțin o lună ; Efectuarea unui stagiul postdoctoral de cel puțin un an academic la o universitate de prestigiu din străinătate sau obținerea unei diplome de doctor la o universitate din străinătate

Nr. crt.	Universitatea	Localitatea/Țara	Anul	Calitatea (profesor invitat – visiting, profesor/cercetător invitat – guest, stagiul postdoctoral/diplomă de doctor)	Punctaj cadru didactic (pe universitate) 10 - profesor invitat – visiting, 5 – profesor/cercetător invitat – guest, 3- stagiul postdoctoral/diplomă de doctor
0	1	2	3	4	5
1	Universita Ca Foscari di Venezia	Veneția/Italia	2011	Cercetător invitat	5
Total					5

Indicatorul I16 - Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în străinătate

Nr. crt.	Data conferință		Autor(i)	Titlul lucrării	Conferința	Punctaj cadru didactic (pe conferință)
	An	Luna				
						1
1	2	3	4	5	6	7
1.	2022	Decembrie	F. Chirodea C. Țoca I. Bordeianu	The Romanian-Ukrainian Freight Traffic flows. An evaluation of current situation	Freight traffic flows across EU-Ukraine: current trends and future prospects (on-line participation), Lviv, Ucraina	1
2.	2022	Aprilie	C. Țoca F. Chirodea C. Bejenari	Politica externă a Republicii Moldova la 31 de ani de independență	Strategia securității Uniunii Europene în contextual metamorfozelor relațiilor internaționale, 22 aprilie, Chișinău	1
3.	2022	Martie	F. Chirodea G. Goudenhooff C. Țoca	Intellectual property management in Romania and European Union integration	Protection of Intellectual Property in the Digital Era, 31 martie 2022, Chișinău	1
4.	2021	Mai	C.Țoca, F. Chirodea	Evaluation of cross-border projects in Bihor (RO) and Hajdu Bihar (HU) counties (2007-2013)	Civic activism – a condition for strengthening the institutions of the democratic state”, international roundtable, 28 of May 2021, Chisinau, republic of Moldova	1
5.	2020	noiembrie	C.Țoca, F. Chirodea , VitalieMirciu, E. Meszaros	<i>Perspective de dezvoltare durabilă a Republicii Moldova în cadrul Parteneriatului Estic.</i>	MASA ROTUNDĂ, Diplomația UE în spațiul Parteneriatului Estic :realizări, dificultăți, problem, Academia de Administrare Publică din Moldova, Chișinău	1

6.	2020	octombrie	Florentina Chirodea, Constantin Țoca	TRAINING THE SKILLS OF THE SECURITY SPECIALIST. Case study: Romania	„PERFORMANȚA ÎN EDUCAȚIE – FACTOR-CHEIE ÎN ASIGURAREA SECURITĂȚII UMANE”, Chișinău	1
7.	2019	Aprilie	Luminița Șoproni Florentina Chirodea	„The border cities branding. Case study – Oradea”,	<i>II International Scientific Congress. Smart Society 2019,</i> Czestochowa	1
8.	2018	noiembrie	Florentina Chirodea	Development indicators for the border regions	<i>EU Eastern Borders: Attitudes – Approaches – Agendas,</i> Debrecen, Ungaria	1
9.	2018	Aprilie	Florentina Chirodea, Edina Lilla Meszaros	<i>Migration – development or destabilization factor in a globalized world</i>	<i>Global Aspects of World Economy and International Relations in Conditions of Economic Instability,</i> Czestochowa, Polonia	1
10.	2016	Octombrie	Florentina Chirodea Luminița Șoproni	<i>Parteneriate media în dezvoltarea regiunilor de la frontiera româno-maghiară</i>	<i>Mass-media în post-comunism. Moștenire, evoluție, tendințe,</i> Oradea - Gyula	1
11.	2012	noiembrie	Florentina Chirodea	<i>Rolul guvernelor românești interbelice în formarea elitelor intelectuale</i>	<i>Putere și imaginar politic în Europa. Rădăcini istorice, modele antropologice, reprezentări literare,</i> Oradea – Padova	1
12.	2011	octombrie	Florentina Chirodea	<i>The European Secretary and Assistant Functions in the organizational-Managerial Communication</i>	<i>Identities, Citizenship and Democracy, 20 years after,</i> Charleroi	1
13.	2011	octombrie	Șoproni Darie, Florentina Chirodea	<i>Communication through Symbols in Europe. CE marking, Quality Certification</i>	<i>Identities, Citizenship and Democracy, 20 years after,</i> Charleroi	1
14.	2011	mai	Florentina Chirodea	<i>The Study Documents – Sources for a History of the Interwar Higher Education in Transylvania. Case Study: the Oradea Academy of Law</i>	<i>The Historian's Atelier. Sources, Methods, Interpretations,</i> Oradea – Chișinău	1
15.	2010	Iunie	Florentina Chirodea	<i>Academy of Law from Oradea During the Period of Transitions from the Hungarian to the Romanian Authorities (1919-1921)</i>	<i>Politici Imperiale în estul și vestul spațiului românesc,</i> Oradea-Chișinău	1
16.	2009	Decembrie	Florentina Chirodea	<i>Higher Education Institutions at the Romanian – Hungarian Border Prior to the War: Academy of Law Oradea</i>	<i>Cross Border Partnership With Special Regard to the Hungarian – Romanian – Ukrainian Tripartite Border,</i> Debrecen	1
Total						16

Indicatorul I17 - Lucrări prezentate la conferințe internaționale organizate în țară

Nr. crt.	Data conferință		Autor(i)	Titlul lucrării	Conferinta	Punctaj cadru didactic (pe conferință) 0,5
	An	Luna				
1	2	3	4	5	6	7
1.	2022	Mai	I.Bordeianu C.Țoca F.Chirodea	The importance and the value of authority and responsibility in the law enforcement agencies	Actors, Mechanisms and Levels of Influence in the EU Decision - Making	0,5
2.	2022	Mai	F. Chirodea CV.Țoca I.Bordeianu	Actors and Levels of relationship in the achivement of cross-border regions. Case study : Bihor and Hajdu-Bihar Counties	Actors, Mechanisms and Levels of Influence in the EU Decision - Making	0,5

3.	2021	Mai	CV Toca, F. Chirodea , K. Czimre	Challenges creating opportunities: responsive cross-border regions	Eastern EU Borders in time of Pandemic - Consolidating the academic-civil society-policy-making triangle” – international JM roundtable, mai 2021, Oradea	0,5
4.	2020	Iulie	Mészáros Edina Lilla Florentina Chirodea	The coronavirus outbreak and its implications on the management of the refugee stalemate in the EU	Conferința Internațională <i>International Conference Migration Dynamics and New Trends in European (In)Security</i> , Seventh Edition, 25 Iulie 2020, Cluj-Napoca	0.5
5.	2019	Noiembrie	Florentina Chirodea	<i>Contribuția Academiei de Drept din Oradea la modernizarea societății interbelice bihorene</i>	”Academia Regală de Drept din Oradea (1919) – parte a învățământului juridic românesc”	0,5
6.	2019	Noiembrie	Cosmin Chiriac Florentina Chirodea	<i>Monocentric administrative units, polycentric border areas? A look at the Bihor – Hajdú-Bihar Euro-region</i>	”Regional Development at the Borders of the European Union”, Oradea	0,5
7.	2019	Iunie	Florentina Chirodea , Luminița Șoproni	<i>Access to European funds for minorities on both sides of the Romanian-Hungarian border</i>	”A Call for Tolerance in the EU”, conferință JM, Oradea	0,5
8.	2019	Mai	Florentina Chirodea	<i>European Union and its neighbourhood. Network for enhancing EU's actorness in the eastern borderlands – ENACTED</i>	„CBC in EU member States: theoretical Studies and Best Practice”, Oradea	0,5
9.	2018	Octombrie	Florentina Chirodea Cosmin Chiriac	<i>University of Oradea, Actor in Cross border Cooperation at the Romanian – Hungarian Border (2000-2018)</i>	<i>Europe a century after the end of the First World War (1918-2018)</i> , Oradea	0,5
10.	2018	Mai	Florentina Chirodea	<i>The Role of Cross-border Cooperation in the Creation of European Cultural Networks</i>	Cross-border cooperation and regional development”, forum internațional, Iași	0,5
11.	2017	Iunie	Florentina Chirodea Luminița Șoproni Constantin-Vasile Toca	<i>Cross-border Cooperation in Bihor – Hajdu-Bihar Euroregion. Achievements, Opportunities and Perspectives</i>	<i>Achievements, Contemporary Approaches and Perspectives in the Evaluation of Cross-border Cooperation</i> , Oradea	0,5
12.	2016	iunie	Florentina Chirodea	<i>Pressing Issues in today's Member States facing communication and culture</i>	<i>Intercultural communication</i>	0,5
13.	2016	Iunie	Luminița Șoproni Florentina Chirodea Alina Stoica	<i>The role of cross-border cooperation in cross-border region branding</i>	<i>The Evaluation of Cross-Border Cooperation in Europe</i>	0,5
14.	2015	Mai	Florentina Chirodea	<i>Intercultural Dialogue at the Eastern Border of the European Union. SIBLUX2007 Programme</i>	<i>The image of the other in the European Union Intercultural Dialogue</i>	0,5
15.	2015	Mai	Alina Stoica Florentina Chirodea	<i>The Cultural Identity of the Regions of the Eastern Border of the EU</i>	<i>Active Citizenship, Identity and Democratic Governance in the European Union</i>	0,5
16.	2015	Aprilie	Florentina Chirodea	<i>The role of cross-boerder cooperation in creating of European cultural networks. The Hungary-Slovakia-Romania-Ukraine ENPI CBC Programme</i>	<i>Cultural Diplomacy at the East and West Borders of the European Union</i>	0,5

17.	2014	mai	Florentina Chirodea	<i>The Role of Culture in the Regional Competitiveness</i>	<i>European Culture and Identity Paradiplomacy</i> , Oradea	0,5
18.	2014	noiembrie	Florentina Chirodea , Luminița Șoproni,	<i>European Instruments for the Integration of Minorities. Hungary – Romania Cross – Border Co-operation Programme (2007 – 2013)</i>	<i>Migration and European integration of minorities</i> , Oradea	0,5
19.	2014	noiembrie	Florentina Chirodea , Alina Stoica,	Victor Cădere. Profesor și diplomat de carieră	<i>Istorie, memorie și martiraj</i> , Oradea	0,5
20.	2013	Decembrie	Florentina Chirodea	<i>Inter-university Co-operation in Charpathian Euro-Region</i>	<i>Cross-Border Cooperation – Models of Good Practice in Carpathian Region (Poland, Slovakia, Ukraine, Hungary and Romania)</i> , Oradea	0,5
21.	2013	Octombrie	Florentina Chirodea	<i>Rolul calității în evaluarea politicilor și programelor publice europene</i>	<i>Evaluarea programelor și politicilor publice în România</i> , Oradea	0,5
22.	2013	Octombrie	Florentina Chirodea	<i>Învățământul superior orădean (1777-2013)</i>	<i>Oradea – 900 de ani de devenire istorică</i> , Oradea	0,5
23.	2012	octombrie	Florentina Chirodea	<i>Workforce Competence Improvement by Means of Hungary-Romania Cross – Border Cooperation Programe</i>	<i>The Frontier Worker – new perspectives on the labor market in the border regions</i> , Oradea	0,5
24.	2011	Aprilie	Florentina Chirodea	<i>Standardization – leader in removing barriers to trade at European Level</i>	<i>Leaders of the Borders, Borders of the Leaders</i> , Oradea	0,5
25.	2011	iunie	Florentina Chirodea	<i>Ethnic and Religious Structure Aspects from the Western Border of Great Romania. The Academy of Law Students in Oradea (1919-1934)</i>	<i>Ethnicity, Confession and Intercultural Dialogue at the European Union Eastern Border</i> , Oradea	0,5
26.	2011	noiembrie	Florentina Chirodea	<i>Religia în curricula instituțiilor de învățământ superior bihorean. Studiu de caz. Academia de Drept din Oradea (1919-1934)</i>	<i>Educație și credință – spre o reunificare a valorilor</i> , Oradea	0,5
27.	2010	Noiembrie	Florentina Chirodea	<i>Academia de drept din Oradea în perioada de tranziție de la autoritățile maghiare la cele românești (1919-1921) - corpul profesoral, în cadrul</i>	<i>Sesiunea de comunicări științifice a doctoranzilor în Istorie, ediția a V-a, 2010</i>	0,5
28.	2010	Mai	Florentina Chirodea	<i>Standard of Product and Advertising</i>	<i>Regional development and territorial cooperation in Central and Eastern Europe in the context of the CoR White Paper on Multilevel Governance</i> , Oradea	0,5
29.	2010	Mai	Florentina Chirodea	<i>Studentii Academiei de Drept din Oradea în perioada 1919 – 1921</i>	<i>230 de ani de învățământ superior la Oradea</i> , Oradea	0,5
30.	2009	Noiembrie	Florentina Chirodea	<i>Academia de drept din Oradea (1919-1934)</i>	<i>90 de ani de învățământ universitar românesc la Oradea</i> , Oradea	0,5
31.	2008	Octombrie	Florentina Chirodea , Constantin Toca	<i>Promoting Intercultural Dialogue Through Lifelong Learning Policy</i>	<i>Media and European Diversty</i> , Oradea	0,5
Total						15,5

Indicatorul I18 – Beneficiar al unor granturi individuale/burse postdoctorale în valoare de cel puțin 25.000 lei fiecare

Nr. crt.	Granturi individuale/burse postdoctorale	TIP	Perioada	Sursa de finanțare/universitatea	Punctaj cadru didactic (pe grant/bursă) 0,5
0	1	2	3	4	5
1					
Total					0

Indicatorul I19 – Inițierea de programe universitare/Introducerea de cursuri noi/Publicare cursuri pentru studenți

C. Inițierea de programe universitare

Nr. crt.	Denumire program de studii universitare	Universitatea organizatoare	Program Licență/Masterat	Punctaj cadru didactic 2/ pe program de studii
0	1	3	4	5
1	Studii de Securitate (2012)	Universitatea din Oradea	licență	2
2	Evaluarea politicilor și a programelor publice europene (2013)	Universitatea din Oradea	Masterat	2
3	Comunicare și relații publice (2014)	Universitatea din Oradea	licență	2
4	Studii europene (în limba engleză) (2012)	Universitatea din Oradea	Masterat	2
5	Relații internaționale și studii europene (în limba engleză) (2011)	Universitatea din Oradea	Licență	2
6	Dezvoltare Regională și comunicare instituțională (2009)	Universitatea din Oradea	Masterat	2
7	Securitate europeană (2009)	Universitatea din Oradea	Masterat	2
8	Relații internaționale (2012)	Universitatea din Oradea	Masterat	2
9	Relații internaționale și studii europene (2003)	Universitatea din Oradea	Licență	2
Total				18

B. Introducerea de cursuri noi

Nr. crt.	Denumire curs	Program Licență/Masterat	Punctaj cadru didactic 0,5 / pe curs
0	1	4	5
1	Teorii ale dezvoltării regionale (2022)	Masterat DRCI	0,5
2	Calitatea în evaluare. Standardele evaluării (2012-2017)	Masterat DRCI Masterat EPPPE	0,5
3	Evaluarea competențelor (2014-2018)	Masterat DRCI Masterat EPPPE	0,5
4	Dezvoltarea regiunilor de frontieră în UE (2018)	Masterat DRCI	0,5
5	Organizații și instituții de evaluare (2013-2016)	Masterat EPPPE	0,5
6	Secretariat și asistentă managerială (2012-2013)	Licență RISE	0,5
7	Elemente de asigurare a calitatii (2012-2017)	Licență RISE	0,5
8	Calitate, sustenabilitate și responsabilitate socială în UE (2018)	Licență RISE	0,5
9	Calitate și responsabilitate în domeniul securității (2019)	Licență SS	0,5
10	Gestiunea resurselor umane (2012-2017)	Licență RISE Licență SS	0,5
11	Logistic of Management activities (2012 – 2017)	Licență RISEE	0,5
12	Sisteme de calitate în UE (2013-2016)	Masterat DRCI	0,5
13	Securitatea sectorului logistic (2016, 2017)	Licență SS	0,5

14	Dezvoltarea regiunilor de frontieră (2019)	Masterat DRCI Masterat EPPPE Masterat PPE Masterat AP	0,5
15	Managementul securității în organizații (2020)	Masterat SE	0,5
16	Dezvoltare durabilă (2021-2022)	Masterat DRCI	0,5
17	Ipostaze ale calității în dezvoltarea regională (2018-2021)	Masterat DRCI	0,5
Total			8,5

D. Publicare cursuri pentru studenți

Nr. crt.	Denumire curs	Program Licență/Masterat	Punctaj cadru didactic (pe lucrare) 1 x m/n
0	1	4	5
1	Ioan Horga, Mircea Brie, Mariana Buda, Florentina Chirodea , Dana Pantea, Istvan Polgar, Luminița Șoproni, Constantin Țoca, <i>10 ani de Relații Internaționale și Studii Europene</i> , Editura Universității din Oradea, 978-606-10-1085-1, 2013, 124p.	Licență RISE Licență SS	1x1/8=0,12
2	Ioan Horga, Constantin-Vasile Țoca, Florentina Chirodea , <i>Evaluarea cooperării transfrontaliere la frontierele României</i> , Editura Primus, Oradea, 978-606-8318-73-8, 2013, 208 p.	Masterat EPPPE Masterat DRCI	1x1/3=0,33
Total			0,45

Indicatorul I20 – Membru al unei echipe de cercetare care implementează un proiect finanțat pe bază de competiție în valoare de cel puțin 100.000 lei

Nr. crt.	Denumire proiect/Cod/Coordonator	Perioada	Valoarea	Sursa de finanțare	Punctaj cadru didactic (pe proiect) 1
0	1	2	3	4	6
1	<i>Increasing the Capacity of Freight Transportation Infrastructure on EU-Ukraine Borders</i> , ID 22220189, coordonat de M.I. Dolishniy Institute of Regional Research of NAS of Ukraine» (IRR NASU), Lviv,	2022-2024	28.110 euro 137.176 lei	Visegrad Fund	1
2	Jean Monnet Project <i>Boosting Local Economic Growth in Border Regions in the Process of EU Integration: Best Practices of Eastern Partnership (EaP) Countries</i> , 599948-EPP-1-2018-1-UA-EPPJMO-SUPPA coordonat de M.I. Dolishniy Institute of Regional Research of NAS of Ukraine» (IRR NASU), Lviv	2018-2021	49.000 euro 225.400 lei	Comisia Europeană, Jean Monnet Programe, Sprijinirea asociațiilor	1
3	„European Union and its Neighbourhood. Network for Enhancing EU's actorness in the Eastern Borderlands”, Jean Monnet Program EAC/AO3-2016 –Network, reprezentant U.Oradea, Ioan Horga, 587848-EPP-1-2017-1-RO-EPPJMO-NETWORK	2017-2021	179.302,5 lei	Comisia Europeană, Acțiunea Jean Monnet, Network	1
4	„Boosting Innovation through Capacity Building and Networking of Science Centres in the SEE Region”, SEE/B/0048/1.3/X-SEE Science, director proiect Brie Mircea, 2012 – 2014	2012-2014	418.000 lei	The South East Europe Transnational Cooperation Programme	1
5	„Mass-Media and Intercultural Dialogue in Europe Without Borders”, Modul <i>Jean Monnet</i> nr. 07/0194, director Luminița Șoproni, 2007-2010	2007 – 2010	108.000 lei	Comisia Europeană, Acțiunea Jean Monnet	1
Total					5

Indicatorul I21 - Membru al Consiliului Național de Atestarea Titlurilor, Diplomelor și Certificatelor Universitare, al Consiliului Național al Cercetării Științifice, al consiliului sau comisiilor de specialitate ale Agenției Române de Asigurare a Calității în Învățământul Superior, CNFIS (se punctează un singur mandat). Premii ale unor Academii sau Asociații științifice

Nr. crt.	Calitatea deținută	Perioada	Dovada/site	Punctaj cadru didactic (pe comisie/consiliu/premiu) 1
0	1	2	3	4
1				
Total				0

Indicatorul I22 - Studiu, individual sau colectiv, de evaluare și fundamentare de politici publice elaborat, în urma unor concursuri de selecție, pentru diverse instituții publice guvernamentale/ organizații internaționale/centre de cercetare.

Nr. crt.	Denumire studiu	Anul publicării	Autori (n)	Punctaj cadru didactic (pe lucrare) 2 x m/n
0	1	2	3	4
1				
Total				0

Indicatorul I23 - Participarea în colectivele de elaborare sau implementare a granturilor sau a proiectelor de dezvoltare instituțională, socială și regională; transfer de cunoaștere și instrumente de politici; asistență pentru dezvoltare ș.a., finanțate de o entitate regională, națională sau din străinătate.

Nr. crt.	Denumire grant sau proiect	Perioada	Dovada/site	Punctaj cadru didactic (pe proiect) 1
0	1	2	3	4
1.	Expert, Integrarea practicilor de transparență și echitate în strategiile de calitate educațională la nivelul Universității din Oradea (INTEGR_UO), CNFIS-FDI-2022-0100, coordonator V. Buciuman	2022-2023	ACT ADITIONAL ANEXA LA CIM NR. 4020/28.09.2012 la funcția de baza	1
2.	Expert, Istoria învățământului superior de la Oradea (de la începuturi până în 1989), director – prof.univ.dr. Sorin Șipoș	2021-2022	Contract 314/21.12.2021	1
3.	Expert, „Antreprenor pentru viitor”, ANTREV, POCU/379/6/21-124167	2019 - 2021	Contract individual de muncă TMP 3539/23.07.2019	1
4.	Expert, Școala de vară POLIS, AG 136/SGU/PV II	2019	Contract individual de muncă TMP 3483/18.06.2019	1
5.	Expert în cadrul proiectului POSDRU „ACCES”, cod contract POSDRU/189/2.1/G/156839	2015	Contract individual de muncă TMP nr. 2516/12.08.2015	1
6.	Expert în cadrul proiectului POSDRU “Competențe, Calitate, Flexibilitate și Ocupabilitate în oferta educațională a programelor de masterat” Cod Contract: POSDRU/18/1.2/G/16159	2014	Contract civil prestare de servicii de natură intelectuală CAFOC 2125/4.02.2014	1
7.	Expert în cadrul proiectului „Burse doctorale pentru o societate sustenabilă”, BDSSPOSDRU/107/1.5/S/76844	2011-2013	Contract civil prestare de servicii de natură intelectuală BDSS 61/CC/29.11.2011	1

			Contract civil prestare de servicii de natură intelectuală BDSS 127/1.11.2012 Contract civil prestare de servicii de natură intelectuală BDSS /CC/213/1.11.2013	
8.	Membru proiect „Cooperare transfrontalieră – modele de bună practică în Regiunea Carpatica”, director proiect Adrian Popoviciu, proiect finanțat de C.J. Bihor	2013	Contract finanțare nerambursabilă nr. 137/27.08.2013	1
9.	Membru proiect „Cooperare transfrontalieră – modele de bună practică în Regiunea Carpatica”, director proiect Adrian Popoviciu, proiect finanțat de C.J. Bihor	2013	Contract finanțare nerambursabilă nr. 64/10.09.2013	1
10.	Membru proiect „Lucrătorul frontalier – noi perspective pe piața muncii în regiunile frontaliere”, director Adrian Popoviciu, proiect finanțat de Consiliul Județean Bihor	iunie 2012 – octombrie 2012	Contract de finanțare nerambursabilă 64/2.05.2012	1
11.	Membru proiect „Frontiera spațiu al inovării și cooperării în Uniunea Europeană”, director Adrian Popoviciu, finanțat de Primăria Oradea	mai 2012 – iunie 2012	Contract de finanțare nerambursabilă 49438/11.04.2012	1
12.	Membru proiect „90 de ani de învățământ românesc la Universitatea din Oradea”, proiect finanțat de Primăria Oradea, director Ioan Horga	Iunie 2009 – noiembrie 2009	Contract de finanțare nerambursabilă 2577/1.06.2009	1
Total				12

Semnătură

